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Kommunstyrelsen

Yttrandeangående
Motion, d ig itala i nformationsskyltar
Karl Ingström (L) har in en motion (Dm20141713-10l) ftireslagit ftiljande:

- att det utreds och presenteras fiirslag på hur besökare som anländer med
bil, buss eller tåg kan välkomnas av tydliga digitala informationsskyltar.

- att informationsskylt ftirses med bild och text som visar kommunens
kåirnvärden samt marknadsfü r publika arrangemang.

- atl det ges möjlighet ftir lokala näringsidkare att köpa
marknadsftiringsutrymme på informationsskylt.

Efter ett yttrande från stadskansliet, daterat2015-05-04, beslutade kommun-
fullmäktige 2015-06-15 att anse motionen besvarad med tillägget att uppdra till
kommunstyrelsen att utreda praktiska lösningar ftir ett slutligt ställningstagande.
Därefter beslutade kommunstyrelsens arbetsutskott 20 1 5 -08- 1 8 . . .

- att uppdra till stadskansliet att utreda praktiska lösningar på digitala
informationsskyltar, investerings- och driftskostnader samt att redovisa
exempel från andra kommuner som underlag für slutligt ställningstagande.

Under arbetet med utredningen har det emellertid framkommit omständigheter
som är viktiga att beakta innan det är meningsfullt och möjligt att närmare utreda
praktiska lösningar och kalkylera kostnader. Dels faktorer som inte diskuterades i
yttrandet 2015-05-04. Dels den snabba utvecklingen på telekommunikations-
området. Där smartphones och enkel tillgång till internet blivit en del av vardags-
livet. Vilket i sin tur kan påverka hur viktiga digitala skyltar längs vägarna är och
framöver kommer att bli som informationskällor.

Ärendet överlåimnas till kommunstyrelsen ftir beslut.
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Kommunstyrelsen

Yttrande angående
Motion, digitala informationsskyltar

lnledning

I november 2014låimnade Karl Ingström (L) in en motion (Dnr 20141713-10l)
med ftiljande fiirslag ...

- afl det utreds och presenteras fürslag på hur besökare som anländer med
bil, buss eller tåg kan välkomnas av tydliga digitala informationsskyltar.

- att informationsskylt fürses med bild och text som visar kommunens
kärnvåirden samt marknadsfü r publika anangemang.

- att det ges möjlighet ftir lokala näringsidkare att köpa
marknadsftiringsutrymme på informationsskylt.

Efter ett yttrande fran stadskansliet, daterat 2015-05-0{ beslutade kommun-
fullmäktige 2015-06-15 att anse motionen besvarad med tillägget att uppdra till
kommunstyrelsen att utreda praktiska lösningar ftir ett slutligt ställningstagande.
Dåirefter beslutade kommunstyrelsens arbetsutskott 2015-08-18 . ..

att uppdra till stadskansliet att utreda praktiska lösningar på digitala
informationsskyltar, investerings- och driftskostnader samt att redovisa
exempel från andra kommuner som underlag ftir slutligt ställningstagande.

Formellt ska ftiljaktligen det här yttrandetbarabehandla den andra delen av
ärendet: praktiska lösningar och kostnader. Det har emellertid framkommit att
detta inte gär att utreda tillfredställande utan att fürst återknyta till det som
Ingström skriver i sin motion. Dels på grund av att sedan motionen lämnades in
har det skett en snabb utveckling inom informations- och kommunikations-
teknologin. Dels på grund av att omsttindigheter som är relevanta ftir ett beslut
inte diskuterades i yttrandet 2015-05-04.
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Det bör även klargöras att med digitala informationsskyltar avses här helt elek-
troniska skyltar (TV-skärmar). Dvs. inte skyltar med fasta motiv kombinerade
med rullande textremsor. Diskussionen avser även i praktiken skyltar med
placering längs väg (818). För en eventuell skylt vid jarnvägsstationen finns
enklare och billigare lösningar.

Kostnader

Beträffande kostnaderna ftir digitala informationsskyltar är de i realiteten mycket
vanskliga att beräkna på det här stadiet. Skälet är att de beror på hur stora och
avancerade tavloma är tänkta attvara samt var de ska placeras: exv. påverkar det
senare mycket kostnaderna für dragning av fiber- och elledningar. För detaljerade
kalkyler måste dessa och liknande ftirutsättningar varakända.

Hallstahammar kan dock däna som ett riktmärke eftersom omständigheterna dåir

mycket liknar de Köping. I Hallstahammar övervägar man att placera två digitala
tavlor längs El8, vilket innebär investeringskostnader i storleksordningen 2 ml<r,

inklusive fiber- och elledningar.

För driftskostnaderna gäller liknande fürutsättningar som ftir investeringarna. För
att dessa ska kunna beråiknas bör det bland annat klarläggas vilken typ av infor-
mation som ska finnas på tavlorna. Exv. om de enbart ska innehålla "rent kom-
lllunal" information eller om ftireningar och ftiretag ska kunna ¿mnonsera där: och
vad de i sådant fall ska betala ftir det. Det bör även klarläggas vem som ska admi-
nistrera och sköta skyltarna och vilken tid det kan behövas ftir det. Med andra ord
ambitionsnivån med skyltarna.

Ny teknik och nya informationskanaler
Som är väl känt har det de senaste åren skett en snabb utveckling inom informa-
tionsteknologin. Och därmed också stora fürändringar av väravanor att kommuni-
cera och hålla oss informerade. För en snabbt växande skara har internet och
smartphones, med tillhörande appar, blivit den dominerande informationskällan.

Det väcker i sin tur frågan om hur viktiga digitala tavlor vid tillfartsvägarna är ftir
såväl genomresande som ortsbor. Det kan illustreras med att bland andra Volvo
utvecklar "infoappar" som kan känna av när man nÊirmar sig exv. Köping. De res-
ande kan då, i motsats till via digitala tavlor, under en längre tid höra och tillgodo-
göra sig upplysningar om den ort man närmar sig.

Det finns ftiljaktligen anledning att, mot bakgrund av utvecklingen på informa-
tionsområdet, reflektera över hur betydelsefulla digitala tavlor är och kommer att
bli som informations- och marknadsfüringskanaler.

Stadskansliet - Kansliavdelningen
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Faktorer att beakta

Det har inte gått att hitta någon omfattande och vederhäftig utvärdering av hur
effektiva digitala skyltar är som kanaler ftir marknadsftiring och information.
Anneli Hedvall på turistbyrån har emellertid hjälp till och kontaktat sina kollegor i
fem kommuner i vår närhet. Sammantaget ger deras synpunkter en tvetydig bild
av värdet av informationskyltar (se vidare i bilaga 1).

I vilket fall finns det ett antal omständigheter - inklusive det som nämnts ovan -
som bör beaktas inft)r ett beslut om att anskaffa digitala informationsskyltar. Och
om detta anses intressant, då ingående utreda kostnader och genomftirande. Nedan
redovisas några faktorer i punktform.

o Delvis beroende på skyltarnas placering, hinner bilister uppfatta och
ta till sig budskapet?

o Vilken målgrupp är skyltarna avsedda ftir: ortsbefolkningen, genom-
resande eller bådadera?

Beträffande ortsbefolkningen. Blir skyltarna lika viktiga
informationskanaler som lokala media: TV, tidningar m.m.?

Beträffande genomresande. Hur stor effekt har skyltarna och vilka
budskap fär de genomresande att svänga av och besöka orten?

o Vilka riktlinjer bör gälla ftir utbudet på skyltarna?

o Vilka regler och synpunkter har Trafikverket?

Summering

Det egentliga uppdraget för den här utredningen var att utreda praktiska lösningar
och kostnader ftir infürande av digitala informationsskyltar. Det har dock visat sig
att det knappast rir möjligt eller meningsfullt innan fürutsättningatna ftir detta
preciseras - om det nu alls anses motiverat att investera i digitala skyltar.

Vår beteckning

XXXX

Stadskansliet - Kansliavdelningen



Bilaga 1

Fakta och synpunkter om digitala informationsskyltar från fem kommuner

Arboga

Har två skyltar vidBlSlB2O och planerar ftir en tredje.

Har fast bild, digital textremsa. Kostar mycket om man vill byta bild. Helt digital
att rekommendera.

Turistbyran sköter information: cirka en timme i veckan ft)r uppdatering. Har en
publiceringspolicy och utifrån den väljs vilka evenemang som skall upp.

Finns de som svänger av och gör ett besök då de läst skylten om än troligtvis ett
fåtal.

Har en mindre digital skylt vid jarnvägsstationen med "närmare och mindre"
budskap.

Fagersta

El och tillstånd klara, men problem med upphandling och överklagan: inga
skyltar.

Nytt ftirsök med helt nya skyltar. Inget tillstånd av trafikverket.

Frågan aktuell igen: budget I milj. ftir tre nya skyltar.

Tveksamt till om det ger fler besökare, de flesta åker ftirbi. Men det ger en positiv
bild av kommunen. Snygga välkomnande skyltar och man ser att det dessutom
händer en hel del.

Det är ett bra sätt att få ut information om evenemangen även till kommun-
innevånare (ftirutsatt att de åker från och till kommunen) och de närboende.
Kanske kommer det även att bli mer information om evenemang om det kan visas
på tavloma.

De "icke digitala" skyltarna används inte låingre att skylta evenemang med
eftersom det var så krångligt med b¡en.

Västerås

Har stora digitala ljusskyltar utmed 818 där det säljs marknadsytor, men lyfter
även evenemang och besöksmåI.

Har även skyltar vid infartsvagama från Surahammar och Sala. De har det dock en
fast bild och sedan lyfts lika evenemang.

Jättesvårt att bedöma vad det ger men det är en bra plats att marknadsfüra staden
eftersom många ser dem.



Hallstahammar

Håller på och ser över hur de ska göra med skyltarna utmed 818. Har tagit fram
lite olika prisftirslag som politiken får ta ställning till. Men om det ska uppdateras
och investeras i digitala skyltar så rör det sig om cirka a två miljoner kronor: det
finns ingen el och fiber framdraget till platserna dåir skyltarna står idag.

Det är osåikert hur mycket skyltarna ger. De arbra spridare av varumärket och att
kommunen är aktiv, att det håinder mycket, absolut. Men ftir två miljoner kan
mycket annat också göras.

Södertälje

Har tre motorvägsskyltar. De kan vara ett bra medel ftir att sprida sitt budskap. Vi
lyfter upp evenemangen, utställningar, matcher m.m. på skyltarna och folk läser
vad som står på dem. Vi har fatt feedback så fort någoting är fel med dem.

Dock har det genom åren varit väldigt mycket krångel med den tekniska biten, de
har strulat, pajat och det har varit kostsamma. De nuvarande skyltarna är gamla
och går ofta sönder. Men har hört att det ska vara helt ok med helt digitala skyltar.

Vi har ftirsökt attbyta ut de här skyltarna antal gånger men det har uppstått
väldigt mycket diskussioner mellan Trafikverket, Låinsstyrelsen och samhälls-
byggnadskontoret gällande placering och drift .
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Kommunstyrelsen

Förslag till
Handl ingsplan mot våldsbejakande
extremism i Köpings kommun

I en motion till kommunfullmäktige, daterad 2016-05-27, ftireslog Karl Ingström
(L) att det skulle tas fram en kommunal handlingsplan mot våldsbejakande extre-
mism. 2016-10-31 biföll kommunfullmäktige motionen och 2016-1 1-1 5 fick
stadskansliet uppdraget att utarbeta en handlingsplan.

2017-03-28 presenterades, für kommunstyrelsens arbetsutskott, ett ftirslag vilket
återremitterades ftir kompletteringar. Efter vissa justeringar och ftirtydliganden
ftireligger nu nedanstående ftirslag till handlingsplan.

Förslaget ftiljer den strategi som formulerats av den "Nationella samordnaren mot
våldsbejakande extremism" och kan betraktas som en lokalt anpassad version av
denna (se bilaga). På grund verksamhetens karaktåir avgråinsar sig handlingsplanen
till att ange de övergripande riktlinjerna für det lokala arbetet mot extremism.
Skälet tir att vid insatser åir det viktigt att dessa snabbt kan anpassas till rådande
ftirhållanden. Dåirftir ger planen utrymme ftir de direkt involverade att vidta
verkningsfulla åtgärder vid den aktuella situationen.

Ärendet överlämnas till kommunstyrelsen für beslut.
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Bilaga l. Utdrag ur Nationell strategi mot våldsbejakande extremism
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Kommunstyrelsen

Förslag till
Hand li ngsplan mot våldsbejakande
extremism i Köpings kommun

lnledning

I den håir handlingsplanen anges principerna für arbetet mot våldsbejakande extre-
mism i Köping kommun. För kommunorganisationen innebåir det i hög grad att
verka ftirebyggande. Att i ftirsta hand ftirhindra personer att ansluta sig till vålds-
bejakande rörelser. Men också att stödja dem som vill låimna eller har lämnat
dessa. Givetvis kan även individer utan rörelseanknytning uppmärksammas på
liknande sätt.l

Det våldsftirebyggande arbetet kan göras med olika metoder: fran allmänt orien-
terade intbrmationskampanjer till individinriktade insatser. En verksamhet av den
håir arten styrs emellertid till stor del av de behov som kan uppkomma. Av den an-
ledningen är det viktigt att ge utrymme ftir åtgarder som, med kort varsel, behövs
vid enskilda tillftillen. Dåirfür avgränsar sig den här handlingsplanen till att ange
de övergripande riktlinjerna ftir det våldsftirebyggande arbetet. Hanteringen av de
konkreta insatser som krävs anfürtros ftlljaktligen till kommunens samordnare och
de medarbetare, med passande kompetenser, som denna har till sitt ftirfogande.

I Denna handlingsplan utgår i allt väsentligt från de uppgifter och anvisningar som finns i
två publikationer. För det ftirsta Nationell strategi mot våldsbejakande extremism, utgiven
av Nationella samordnaren mot våldsbejakande extremism (2016). För det andra
Juridiskafòrutsrittningarför kommunens uppdragvad griller våldsbejakande politisk
extremism, utgiven av Sveriges Kommuner och Landsting (2016). För utfiirligare fakta,
upplysningar och riktlinjer, av allomfattande art, beträffande ämnesområdet hänvisas till
dessa dokument.

Med våldsbejakande extremism avses i Sverige i ftirsta hand tre inriktningar: höger-
extremism, vänsterextremism och islamistisk extremism.
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Premisser för det våldsförebyggande arbetet

Politiskt ansvar
Kommunens politiska ledning ger ett tydligt mandat och skapar ftirutsättningar
für den kommunala organisationen att leda och utveckla det lokala ftirebyggande
arbetet mot våldsbejakande extremism. Ledningen borgar också ftir att arbetet
bedrivs langsiktigt.

Arbetsgivaransvar
Arbetsgivaren ansvarar ftjr att stödja de medarbetare som kan utsättas ft)r otillåten
påverkan i samband med arbetet mot våldsbejakande extremism.

Ansvarig samordnare
För att sfüerställa att arbetet fungerar väl behövs en funktion som koordinerar
arbetet mellan berörda instanser på lokal, regional och nationell nivå. Kommunen
har dåirftir en samordnare med det övergripande ansvaret ftir arbetet mot vålds-
bejakande extremism.

Riktlinjer för det våldsförebyggande arbetet
Samordnarens roll och ansvar
Den kommunala samordnaren ansvarar ftir att koordinera det lokala arbetet mot
våldsbejakande extremism. Samordnaren anlitar de resurser och kompetenser som
åir lämpliga ftir respektive uppgifter: såväl långsiktigt strategiska som plötsligt
uppstående.

Samordnaren driver och utvecklar arbetet mot våldsbejakande extremism till-
sammans med lämpliga samarbetspartners. I fìirsta hand med unggruppen och
insatsgrupperna inom kommunorganisationen (se vidare nedan). Men vid behov
även med Västra Mälardalens kommunalfürbund, grannkommuner, fiireningslivet,
frivilligorganisationer med fl era.

Nåir det är lämpligt kan samordnaren även delegera vissa, i tid eller omfattning
avgränsade, uppgifter till andra tjänstem?in. Samordnaren har dock av uppenbara
skäl inget inflytande över rent polisiåira uppgifter, även om samarbetet med poli-
sen är en viktig del av det våldsftirebyggande arbetet.

Aktuell lägesbild och informationsdelning
För att arbetet mot den våldsbejakande extremismen ska bli effektivt åir det viktigt
afthagoda kunskaper om de extremistiska miljöerna. Därft)r ska det alltid finnas
en aktuell lägesbild om de rådande ftirhållandena. Lägesbilden är i sin tur viktig
ftir det informationsutbyte som behöver göras mellan de som arbetar våldsftire-
byggande.

Stadskansliet - Kansliavdelningen
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Arbetsformer
Det våldsftirbyggande arbetet kan i princip bedrivas på tre nivåer, även om det
inte åir möjligt att dra några skarpa gråinser mellan dem. Nivåema ?ir ...

Den generella: att fråimja ett inkluderande samhälle och ståirka invånarnas
medvetenhet om demokratiska värderingar.

Den specifikn: aft ftirhindra våldsbejakande extremism. Låimpligen via
de bef,rntliga verksamheterna vilka arbetar ftirebyggande med personer,
i huvudsak ungdomar, som befinner sig i riskzonen.

Den individinriktqde: att ta sig an och stödja individer som radikaliserats
ftir att få dem att låimna extremistiska miljöer.

o

a

a

Arbetet på den generella nivån innebär i stor utsträckning att sprida information
till bredare invånargrupper och allmåinheten. Arbetet på den specifika och den
individinriktade nivån åir inte bara kanaliserat mot de personer som åir direkt
berörda, utan även mot deras anhöriga.

Konkret utfürs det våldsftirebyggande arbetet i huvudsak genom två typer av
arbetsgrupper. På generell nivå i unggruppen, dar Barn och Utbildning, Kultur
och Fritid, Social och Arbetsmarknad samt polisen är representerade. På specifik
respektive individinriktad nivå i olika insatsgrupper,medrepresentanter från Bam
och Utbildning, Social och Arbetsmarknad samt polisen. Utifran de behov som
kan uppstå är det möjligt att variera dessa gruppers sammansättning, eller utforma
alternativa arbetsgrupper.

Uppdatering av handlingsplanen
Denna handlingsplan är ett s.k. levande dokument som ska revideras om och nåir
ftirhållandena kräver det.

Stadskansliet - Kansliavdelningen
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Nationella samordnaren mot våldsbejakande extremism

Atgerder mot vål dsbejakande

extremism på lokal nivå

Demokrati

En livskraftig och vital demokrati lever av fortroende och tillit. Medbor-
garnas fürtroende ftir den offentliga verksamheten är grunden ftir ett de-
mokratiskt samhälle. Tillit byggs upp och stärks över tid, genom relationer
som varar i med och motgång.

De kommuner som har en samverkan med civila samhället har på ett
enkelt sätt inftirlivat frågan om våldsbejakande extremism i denna struktur.
De kommuner som däremot inte har en etablerad samverkan har betydligt
svårare att nå ut till civila samhället och i ftirlangningen till medborgarna.
Genom att etablera till exempel civila råd på lokal nivå stärks möjligheten
till ömsesidigt utbyte. Råden blir ett forum frir de frågor som är viktiga ftir
närmiljön, där våldsbejakande extremism kan vara en sådan fråga. Samver-
kan med civilsamhället ska säkerställa att kommunen har en kunskap om
och kontaktvägar in till de goda krafter inom det civila samhället som ver-
kar inom kommunen. Om inte upparbetade strukturer für detta finns, kan
en idé vara att inrätta så kallade civila råd für samverkan mellan civilsam-
hälle och kommun. Råden ska vara nätverk med tydliga uppdrag och måI,
och de ska mötas kontinuerligt für att tillsammans utveckla demokratin på
lokal nivå.

Politisk vilja och ansvar

Den högsta politiska ledningen i kommunen måste ge ett tydligt mandat
och skapa ftirutsättningar für kommunala verksamheter att initiera, leda
och utveckla det främjande och ftirebyggande arbetet mot våldsbejakande
extremism. Ledningen ska s2ikerställa att arbetet bedrivs långsiktigt och att
den är väl informerad om utvecklingen.

Arbetet mot våldsbejakande extremism ska inte isoleras från andra
verksamheter inom kommunen. Det ska inkluderas i övrigt främjande och
ftirebyggande arbete, och det ska infürlivas med befintligt demokratistär-
kande arbete. Den högsta politiska ledningen bör ge ett tydligt uppdrag till
verksamheten att fìirebygga våldsbejakande extremism.
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Samordnare

Varje kommun bör ha en utpekad funktion som ansvarar for att samordna
det ftirebyggande arbetet mot våldsbejakande extremism

Arbetet mot våldsbejakande extremism är alldeles ftir viktigt ftir att
inte ha en utpekad huvudansvarig inom varje kommun. Utan ett tydligt
ansvar är risken stor att ingen anser sig ha ett ansvar. Risken ökar då für att
våldsbejakande extremistiska miljöer kan växa sig starka inom en kom-
mun utan att någon känner till det och därftjr inte heller motverkar det.
För att såikerställa att det kommunala arbetet für att värna demokratin mot
våldsbejakande extremism fungerar i alla dimensioner - främja, ftirebyg-
ga, fürhindra - krävs att en funktion koordinerar arbetet i samverkan med
lokal och nationell nivå, verksamheter inom det civila samhället och den
privata sektorn.

Lägesbild

Ett effektivt arbete mot våldsbejakande extremism måste utgå från kunskap
om vilka extremistiska miljöer som finns eller verkar inom kommunen.

En lägesbild syftar till att synliggöra kommunens utmaningar, i fürsta
hand på en generell nivå. Lägesbilden ska utgå från lokala ftirhållanden
och uppdateras löpande i takt med fürändrad omvärld. Handlingsplanen
och det ftirebyggande arbetet ska utgå från en lokal kontext som samman-
fattats i en lokal lägesbild tillsammans med samverkande aktörer.

Samverkan

Kommunerna ska ansvara für och leda samverkan med relevanta aktörer
som kan stärka den lokala motståndskraften mot våldsbejakande extremism.
De erfarenheter som genereras i pilotprojekten med Kunskapshusen och
goda exempel från andra kommuner ska komma den lokala nivån till nytta.

Kommunen ansvarar für att identifiera viktiga aktörer ftir det lokala
ftirebyggande arbetet. Inom kommunen är det främst aktörer inom skola,
fritid och socialtjänst som är avgörande fiir att driva arbetet framåt. Ut-
anfür den kommunala verksamheten är Polismyndigheten, Kriminalvår-
den (frivården) och sjukvården självklara samverkanspartner som ingår i
samarbetet kring sociala insatsgrupper (SIG), skola-socialtjänst-polis-fritid
(SSPF) eller lokala brottsftirebyggande råd (BRÅ). Dessa samverkansfor-
mer är alla en bra grund även i det ftirebyggande arbetet mot våldsbeja-
kande extremism. I de fall där befintliga samverkansstrukturer finns och
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Företrädare ftir det civila samhällets
organisationer bör identifleras av kommunen och de som vill bör involve-
ras i det kommunala ftirebyggande arbetet. Aktörer inom det civila samhäl-
let kan vara till exempel trossamfund och idrottsfüreningar. Upparbetade
relationer och strukturer für samverkan bör vara på plats für alla frågor
som är viktiga für respektive parter, inte endast våldsbejakande extremism.
Relationer kräver tillit som byggs upp över tid. Om tilliten och fürtroendet
finns kan det även stärka det ftirebyggande arbetet mot våldsbejakande
extremism.

Samarbetet ska baseras på demokratiska principer, ftirtroende och trans-
parens. Samverkan behöver bygga på en långsiktighet, därfÌjr rekommen-
deras att samverkansavtal liknande idéburet offentliS partneskap (IOP)
används. Även privat verksamhet har en betydelse ftir arbetet mot våldsbe-
jakande extremism. Privata aktörer som bostadsbolag, parkeringsbolag och
bevakningsbolag har en närvaro i lokalsamhället där människor lever och
vistas och kan utgöra en viktig länk mellan medborgare och kommun.

I november 2015 beslutade Samordnaren tillsammans med kommuner-
na Stockholm, Göteborg, Örebro och Borlänge att som pilotprojekt inrätta
kommunala Kunskapshus ftir att värna demokratin mot våldsbejakande
miljöer. Samordnaren ville tillsammans med kommunema Stockholm, Gö-
teborg, Örebro och Borlänge stärka samhällets motståndskraft och ftirmåga
att forebygga våldsbejakande extremism och andra former av miljöer som
använder våld som redskap. Kunskapshusen - som är en samordnings-
funktion snarare åin en fisik byggnad - ägs, ftirvaltas och organiseras av
respektive kommun. Ambitionen är att de erfarenheter som Kunskapshusen
genererar ska ligga till grund ftir andra kommuners arbete mot våldsbeja-
kande extremism.

Handlingsplan

En kommunal handlingsplan skapar en tydlig ansvarsfürdelning och struk-
tur für arbetet på lokal nivå.

Kommunen bör upprätta en handlingsplan som utgår från lägesbilden
och inbegriper de samverkande aktörer som har identifierats. Den högsta
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politiska nivån i kommunen ska stå bakom handlingsplanen och den bör
revideras vid behov.

I handlingsplanen bör gränsen mellan polisens och kommunens ansvar
tydliggöras. Arbetet kan också genomfüras tillsammans med närliggande
kommuner, exempelvis i ett regionalt samarbete.

I likhet med många andra frågor som en kommun eller annan organisa-
tion eller myndighet hanterar, kan arbetet mot våldsbejakande extremism
mötas av motstånd och i sällsynta fall hot och annan form av otillåten
påverkan. Det är viktigt att arbetsgivaren tar ett ansvar ftjr den person som
utsätts ftjr otillåten påverkan med anledning av sina arbetsuppgifter. Orga-
nisationen bör ha en fürberedelse fiir anpassat stöd fiir att öka den enskil-
des och organisationens upplevda trygghet och motståndskraft att stå emot
attacker mot demokratin.

lnformationsdelning

Samverkande aktörer bör säkerställa möjligheterna att inom ramen ftir
gällande lagstiftning dela information som är viktig für att ftirebygga och
motverka våldsbejakande extremism

Tillgång till information är avgörande ftir att kunna genomfiira ett effek-
tivt arbete mot våldsbejakande extremism. Vissa åtgärder, som exempelvis
stöd till anhöriga, kan kräva information som kommunen inte alltid har i
den egna verksamheten. Informationsdelning mellan säkerhetspolis, polis
och kommunala verksamheter är avgörande für ett välgrundat florebyggan-
de och ftirhindrande arbete mot våldsbejakande extremism. Säkerhetspo-
lisen och Polismyndigheten har tecknat flera överenskommelser om hur
information ska delas dem emellan. Det är därefter Polismyndighetens
uppgift att, inom ramen ftr gällande rätt och Polismyndighetens bedöm-
ning om det är möjligt att ftirmedla informationen vidare, tillse att infor-
mationen når ut till de funktioner inom den egna organisationen och till de
kommunala funktioner som kan behöva den.

Information ska givetvis även gå åt andra hållet - från kommun till
polis i de fall regelverket fürutsätter detta. En upparbetad kontaktväg och
en tydlighet i vilken information som är viktig att dela underlättar detta
avsevärt.

Slutligen är informationsdelning mellan Sverige och andra länder viktig
für att begränsa möjligheten ftlr individer som vill resa och ansluta sig till
terroriststämplade organisationer utomlands. Om samverkande aktörer ges

möjlighet att tidigt fa information om att en individ är på resa med syfte att
ansluta sig till en terroriststämplad organisation, kan det landet som indivi-
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den reser till, eller igenom ftir att nå ett tredje land, säkerställa att indivi-
den nekas inresa och skickas tillbaka till ursprungslandet. För ett effektivt
ftirebyggande och fiirhindrande arbete är informationsdelningen mellan
svenska och utländska myndigheter avgörande.

Stöd tillanhöriga

Anhöriga ska veta var de kan vända sig när de upptäcker tecken på att en
närstående ar pãvàg in i våldsbejakande extremism.

Det är ofta anhöriga som fürst upptäcker tecken på ett forändrat beteen-
de. Det är viktigt att anhöriga vägar ta kontakt med myndigheter och att det
finns en tillit till myndigheter. Kommunens kontakter med organisationer
och trossamfund är viktig då de ofta har en naturlig närhet till anhöriga.
När de söker hjälp für att de bär på en oro måste myndigheter kunna möta
med kompetens och respekt och säkerställa en god samverkan med de
anhöriga. Det finns i många avseenden en stigmatisering i frågan om radi-
kalisering och våldsbejakande extremism som fìjrhindrar anhöriga att söka
hjälp. Genom att sänka den tröskeln ftirbättras möjligheterna till kontakt
med anhöriga. Att arbeta med anhöriga är en etablerad metod som har visat
sig verksam i flera europeiska länder.

Stöd att lämna våldsbejakande extremism

Kommunen ska genom tydliga riktlinjer ha kapacitet att underlätta ftir
individer att lämna våldsbejakande extremism oavsett vilken extremistisk
miljö individen vill lämna. Stöd till att lämna och stöd till anhöriga har
en hel del gemensamt, inte minst i beaktandet av familjens betydelse, och
måste utvecklas.

Att som utomstående aktör, som till exempel en myndighetsfüreträdare,
få en individ att lämna våldsbejakande extremism kan vara svårt och kan
istället ffi motsatt effekt. Att lämna en miljö är tätt sammankopplat med
motivation. Om motivationen att lämna inte har växt fram hos individen, är
det sällan fruktbart att fürsöka tvinga fram en sådan motivation. Viljan att
lämna växer ofta fram på grund av andra, mer sociala och praktiska orsa-
ker. De interventioner som syftar till att stödja individers process att lämna
en våldsbejakande miljö bör istället fokusera på individers sociala och
praktiska behov kopplat till viljan. Det är nödvändigt att inledningsvis ge-
nomftira en bedömning av individens situation, fürutsättningar, behov och
motivation till florändring. Den miljö som individen vill låimna måste också
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rvåövergripandedimensionerär Att en indiVid Ska
avgörande fÌjr att en individ ska lämna
en våldsbejakande miljö: en social och läfnna en VåldS-
en praktisk dimension. Den sociala kan
handla om kärleksrelation till anhöriga, bgjakandg fniljö
partner, och barn, eller övergången till
vuxenlivet där individer börjar arbeta, stu-
derar eller bildar familj. Den praktiska dimensionen handlar framfür allt om
praktiska behov som inträde i arbetslivet, psykiatriskt stöd, omlokalisering
på grund av ett skyddsbehov eller omlokalisering av andra skäI. Chansen att
en individ inte återgår till en våldsbejakande miljö ståirks ytterligare om det
finns en struktur och rutiner i vardagen att hålla fast vid.

För att ett utträde ska vara långsiktigt hållbart krävs en balans mellan
den sociala och praktiska dimensionen. När det gäller den praktiska di-
mensionen är kommunerna den främsta aktören eftersom de flesta ârtgfuder

är ordinarie kommunal verksamhet, tillsammans med polis, hälso- och
sjukvård och exempelvis arbetsftirmedling. I den sociala dimensionen är en
kärleksrelation och anhöriga viktigast. Av den här anledningen behöver det
på kommunal nivå (alternativt kommunöverskridande lösningar für mindre
kommuner) finnas kunskap, ftirmåga, mandat och detaljerade riktlinjer ftir
hur man kan samordna befintliga resurser och verksamheter ftir att under-
lätta for individer att lämna våldsbejakande extremism.

Kommuner behöver inventera befintliga verksamheter och skapa ftirut-
sättningar genom tydliga riktlinjer. I kommunala riktlinjer ska avhoppare
vara en målgrupp. För att bedöma vilka insatser och sociala åtgärder som är
lämpliga ftjr att stärka ett utträde är en initial bedömning av individer viktig.
En individuell handlingsplan är viktig ftir att undersöka möjliga åtgärder
som kan stärka den process som avhoppare har inlett. Det är också i den in-
dividuella handlingsplanen som möjlighet ges att undersöka andra problem,
exempelvis substansberoende eller att påbörja en eventuell neuropsykiatrisk
utredning. Samverkan mellan kommunens verksamheter, andra myndigheter,
civila samhällets organisationer och anhöriga är nödvändig fìir att underlätta,
stabilisera och stimulera individers ambition att lämna en våldsbejakande
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miljö. Utan samverkan är det svårt att genomfüra en bedömning som syftar
till att identifieraframgângsfaktorer ftjr ett lyckat utträde.
Den praktiska dimensionen måste genom samverkan mellan myndigheter,
civila samhället och anhöriga krokas fast till den sociala dimensionen fÌir
att underlätta avhopp.

Slutligen måste de verksamheter som arbetar med utträdeprocesser stän-
digt utveckla nya metoder och anpassa sig till fürändringar i omvärlden. En
gemensam plattform ftir samordning och kunskapsutveckling av avhoppar-

verksamhet bör inrättas. EÊ
tersom dessa frågor är närbe-
släktade med stöd till anhöriga
bör det också övervägas att
koordinera kunskapsutveckling
av dessa områden. Denna platt-
form kan exempelvis ftirläggas
vid en länsstyrelse eller annan

aktör som har erfarenhet av
operativa interventioner.

ldéburna selftorn

Kommunen bör ha ett särskilt ansvar für att stärka och stödja organisatio-
ner inom den idéburna sektorn

Kommunerna bör skapa eller använda befintliga forum für dialog om
hur den idéburna och offentliga sektorn kan samverka och skapa mervärde
ftir det långsiktiga ftlrebyggande arbetet. Överenskommelser inom ramen
ftir så kallat ideburet offentligt parternska (IOP) ger goda möjligheter till
ett långsiktigt ftirebyggande arbete.

Det ñr aldrig råda några tvivel om att att alla aktörers arbete baseras på
grundläggande demokratiska fri- och rättigheter och det ska finnas tydliga
riktlinjer für händelser då detta kan ifrågasättas.
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Avtal om kollektivtrafik i Västmanlands län

Sammanfattning

Tidigare avtal om kollektivtrahken i låinet trädde ikraft den 1 jan 2012 i samband
med den nya kollektivtrafiklagen. Altalet hade en skrivning som innebar att vid
en eventuell regionbildning så skulle avtalet upphöra per automatik. Under våren
2017 har därftir avtalet uppdaterats och till vissa delar fttrtydligats. Avtalets
skrivningar och slutliga innehåll har beretts och godkåints av den Strategiska
regionala beredningen vid dess möte den 2 juni2017 .

Beskrivning av ärendet
Det tidigare avtalet ftirhandlades fram inom ramen ftjr VKL under 201I inftir att
landstinget fick ansvar att bilda en regional kollektivtrafikmyndighet i enlighet
med den nya kollaktivtrafiklagen (Lag 2010:1065 om kollektivtrafik). I samband
med regionbildningen upphörde avtalet.

Det nya fürslaget innehåller en del ñrtydliganden jämftirt med tidigare avtal.
Främst finns det tydliggjort hur, och till viss del när, samverkan och dialogen
mellan regionen och kommunerna ska ske. Då den tidigare
kollektivtrafikberedningen lades ner i samband med regionbildningen pekas nu
den strategiska regionala beredningen ut som ansvarig ftir att bereda länets
ko llektivtrafi kfrågor.

lnvånarperspekt¡v

Avtalet skapar ftirutsättningar ftir att fortsätta utveckla kollektivtrafiken i länet.
Bättre kollektivtrafik skapar större möjligheter ftir länets invånare att resa till
arbete, studier och fritidsaktiviteter på ett hållbart och smidigt sätt.

Verksam hetsmässiga/ekonom iska konsekvenser och fi nansieri ng

Finansieringen av kollektivtrafiken i länet ftirdelas på samma sätt som i tidigare
avtal. Det innebär att regionen finansierar underskottet i tågtrahken samt i den
regionala stombusstrafiken och kommunerna f,rnansierar övri g inomkommunal
kollektivtrafik, se bilaga till ftirslag till avtal.
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Miljökonsekvenser

Avtalet skapar ftirutsättningar für att fortsätta utveckla kollektivtrafiken i länet.
Bättre kollektivtrafik leder till att fler resenåirer väljer kollektivtrafiken istället ftir
bilen vilket ger positiva miljökonsekvenser.

Förslag till beslut

Stadskansliet ftireslår kommunstyrel sen besluta

att godkåinna fürslag till avtal om kollektivtrafik i Västmanlands län.

Sara Schelin
kommunchef

Fredrik Alm
kanslichef
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Avtal om kollektivtrafik mellan Region Västmanland och länets kommuner

SdmmanÍottning

Tidigare avtal om kollektivtrafiken i länet trädde ikraft den L jan2012 i samband med
den nya kollektivtrafiklagen. Avtalet hade en skrivning som innebar att vid en
eventuell regionbildning så skulle avtalet upphöra per automatik. Under våren 2017
har därför avtalet uppdaterats och till vissa delar förtydligats. Avtalets skrivningar och
slutliga innehåll har beretts och godkänts av den Strategiska regionala beredningen
vid dess möte den 2 juni 2OL7 .

BeskrÍvning av ärendet
Det tidigare avtalet förhandlades fram inom ramen för VKL under 201L inför att
landstinget fick ansvar att bilda en regional kollektivtrafikmyndighet i enlighet med
den nya kollaktivtrafiklagen (Lag 2010:1065 om kollektivtrafik). I samband med
regionbildningen upphörde avtalet.

Det nya förslaget innehåller en del förtydliganden jämfört med tidigare avtal. Främst
finns det tydliggjort hur, och till viss del när, samverkan och dialogen mellan
Regionen och kommunerna ska ske. Då den tidigare kollektivtrafikberedningen lades
ner isamband med regionbildningen pekas nu den strategiska regionala beredningen
ut som ansvarig för att bereda länets kollektivtrafikfrågor.

lnvånarperspektîv

Avtalet skapar förutsättningar för att fortsätta utveckla kollektivtrafiken í länet.
Bättre kollektivtrafik skapar större möjligheter för länets invånare att resa till arbete,
studier och fritidsaktíviteter på ett hållbart och smidigt sätt.

Verksd mhetsmässíga/ekonomisko konsekvense r och fínansiering
Finansieringen av kollektivtrafiken i länet fördelas på samma sätt som i tidigare avtal
Det innebär att regionen finansierar underskottet i tågtrafiken samt i den regionala
stombusstrafiken och kommunerna finansierar övrig inomkommunal kollektivtrafik,
se bilaga till förslag till avtal.

Miljökonsekvenser

Avtalet skapar förutsättningar för att fortsätta utveckla kollektivtrafiken i länet.
Bättre kollektivtrafik leder till att fler resenärer väljer kollektivtrafiken istället för
bilen vilket ger positiva miljökonsekvenser.

Förslag till beslut

1. Regionstyrelsen föreslår att fullmäktige beslutar

att godkänna förslag till avtal om kollektivtrafik i Västmanlands län

årende nytt avtãl kollekt¡vtrafik



AWAL OM KOLLEKTIWRAFIK I VASTMANLANDS Nru

1. PARTER
Detta avtal ("Avtalet") ingås mellan Region Västmanland ("Regionen")och samtliga

kommuner i Västmanlands län (gemensamt "Kommunerna").

L.1' Kollektivtrafiken är av stor vikt för hela länets utveckling. Regionen och

kommunerna är överens om att gemensamt ta ansvar för att utveckla och

skapa en attraktiv kollektivtrafik för hela länet. För att uppnå det krävs ett nära

samarbete och samråd mellan Regionen och kommunerna, men även med

invånare, näringsliv, andra myndigheter och övriga intressenter. Samsyn ska

eftersträvas genom löpande dialog och samråd.

2. KOLLEKTIVTRAFI KMYNDI GHETEN
2.I Regionen och Kommunerna är jämlikt 2 kap 1$ lagen (2010: 1-065)om

kollektivtrafik ("kollektivtrafiklagen") överens om att Regionen från och med

den L juli 2017 fortsatt skall bära ansvaret för den regionala kollektivtrafiken i

Västmanlands län.

2.2 lenlighet med 2 kap 2 5 kollektivtrafiklagen skall Regionen vara regional

kollektivtrafikmyndighet för Västmanlands län.

2.3 Kollektivtrafikmyndigheten skall handha de uppgifter som ankommer på

myndigheten enligt kollektivtrafiklagen. Kollektivtrafikmyndigheten har således

bl.a. ansvar för framtagande och beslut om trafikförsörjningsprogram och

allmän trafikplikt.

2.4 Kollektivtrafikmyndigheten skall ej vara genomförare av trafikuppgifterna utan

skall genom helt eller delägda bolag eller självständiga entreprenörer tillse att
erforderlig kollektivtrafik inom Västmanlands län och till angränsande län

genomföres.

2.5 Kollektivtrafikmyndighetens beslutande organ är kollektivtrafiknämnden som

utgör en nämnd i Regionen. Kollektivtrafiknämndens ledamöterväljs av

fullmäktige i Regionen.

Till kollektivtrafiknämnden skall det finnas en beredning med representation

frå n Kom m u nerna och Regionen. Frân 2Ot7 -O1-01 fu ngera r den strategiska

regíonala beredningen (SRB) som beredning för kollektivtrafikfrågor i länet.
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3. REGIONENS OCH KOMMUNERNAs ROLLER OCH ANSVAR
3.1 Trafikförsörjningsprogram och förslag till beslut om allmän trafikplikt utarbetas

i nära samverkan mellan Kollektivtrafikmyndigheten och Kommunerna i

enlighet med Kollektivtrafiklagen. Fokus ska läggas på förankring och dialog

infö r faststä I la ndet av komma nde trafikförsörjningsprogra m och ko m m u ne rna

ska beredas möjlighet att inkomma med remissvar.

3.2 Kol lektivtrafikmynd igheten a nsva ra r för pla neri ng av a I I regiona I ko lle ktivtrafik
i enlighet med kollektivtrafiklagen. I detta planeringsansvar ligger att i största
möjliga utsträckning samordna och anpassa den inomkommunala trafiken med

den regionala buss- och tågtrafiken.

Kommunerna ska beredas ett stort inflytande över den trafik man själva

beställer och finansiera r.

Planeringsprocessen, se bilaga 1, innebär att samråd sker löpande under året.
Under mars månad kommuniceras respektive kommuns kollektivtrafik-
kostnader för kommande år baserat på det önskade trafikutbudet.
Fastställandet av trafikrambudget för kommande år sker i månadsskiftet
ma rs/a pril av kol lektivtrafiknä m nden. Kom m u nerna bekräft a r dä reft er
trafikrambudgeten för respektive kommun senast per den 15e april. Efter
bekräftad trafikrambudget finns för kommunerna ingen möjlighet att minska

volymen på den inomkommunala trafiken för nästkommande år. Tillköp för
kommande år är dock möjligt.

3.3 Kollektivtrafikmyndigheten tillhandahåller stomtrafik (som detta begrepp

definieras i bilaga 2). Väsentliga förändringar i stomtrafikutbudet ska i god tid
kommuniceras med berörda kommuner.

Kom m une rna bestä lle r stadstrafik, loka I la ndsbygdstrafik, kom plette ringstrafi k,

båttrafik och övrig trafik (som dessa begrepp definieras i bilaga 2) av

Kollektivtrafikmyndigheten och ansvarar för det ekonomiska underskott som

uppkommer för beställd trafik. Parternas ansvar för det ekonomiska

underskottet för viss trafik regleras närmare i bilaga 2.

3.4 Kollektivtrafikmyndigheten ansvarar för de tekniska stödsystem som behövs

för att bedriva kollektivtrafiken i länet i form av exempelvis

biljettmaskinsystem och realtidssystem, samt för de övriga kostnader som inte
går att direkt härleda till viss trafik.

3.5 Kollektivtrafikmyndigheten råder över och beslutar om taxor inom

kollektivtrafiken i Västmanlands län, med undantag av stadstrafiken och

båttrafiken som respektive kommun bestämmer.

Kollektivtrafikmyndigheten ska tillhandahålla aktuell statistik över trafikutbud,
resandet och kundnöjdhet.
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4. SKOLSKIUTS
4.1 Enligt skollagen (2010:800) ansvarar kommunerna för skolskjutsar. För att

samordna och effektivisera denna trafik har Kommunerna möjlighet att teckna

separata överenskommelser med Kollektivtrafikmyndigheten som innebär att

Kollektivtrafikmyndigheten och kommunen träffar ett uppdragsavtal där det

närmare regleras ivilken omfattning myndigheten skall bistå kommunen vid

u ppha nd li ng, pla neri ng och genomföra nde av sko lskjutsve rksam het, va rvid

kommunen bär samtliga kostnader för trafiken och Kollektivtrafikmyndig-

hetens tjänster.

4.2 Kollektivtrafikmyndigheten åtar sig att ansvara för länets gymnasieelevers

skolresor, med undantag för elever vid gymnasiesärskolas resor vilka omfattas

av punkt 4.L. Gymnasieleverna förses med s.k. skolkort för resor till/från skolan

under skoldagar genom att kommunen köper periodkort från Kollektivtrafik-

myndigheten för resor på den allmänna linjetrafiken till ett av Kollektivtrafik-

myndigheten fastställt pris. Resans längd ska överstiga 6 km om inget annat

avtalats mellan Kollektivtrafikmyndigheten och respektive kommun.

Respektive kommun ansvarar för kostnaderna för sådana resor.

5. AVTALSTID M M
5.1 Avtal gäller från och med den I juli 2017 och därefter tillsvidare med 18

månaders uppsägningstid.

I händelse av uppsägning av Avtalet, eller om någon av parternas beslut att
ingå Avtalet upphävs genom lagakraftägande dom, skall ny förhandling

genomföras mellan Regionen och Kommunerna.

5.3 Uppsägning av Avtalet skall ske skriftligt och sändas med rekommenderat brev

till samtliga parter iAvtalet.

6. AVTALETS PAVNNTAN PÅ ÖVNICA AVTAL
6.r Såvitt gäller tiden från och med den 1 juli 2012 ersätter Avtalet punkt 7 och

bilaga L i det konsortialavtal mellan Landstinget och Kommunerna avseende

Västmanlands Lokaltrafik AB som träffades under 2008. Punkt 2 i nämnda

konsortialavtal skall fortsättningsvis gälla med de ändringar som föranleds av

kollektivtrafiklagen och Avtalet.

Uppdragsavtalet mellan å ena sidan Landstinget och Kommunerna och å andra

sidan Västmanlands Lokaltrafik AB som träffades under 2008 skall fortsätta att

5.2
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gälla med den ändringen att punkt 1 i uppdragsavtalet upphörde att gälla den

31 december 2O'J"'J" och att det ansvar för bolagets underskott som regleras i

punkt 2 i uppdragsavtalet istället skall fördelas på det sätt som följer av punkt

3 ovan.

Det kompletterande uppdragsavtalet avseende Citybanan som ingicks mellan i
föregående stycke nämnda parter under 2009 skall fortsätta att gälla

oförändrat.

7. GODKANNANDE
För Avtalets giltighet krävs att det godkänns av såväl fullmäktige i Regionen som fullmäktige i

envar av Kommunerna, eller i enlighet med respektive fullmäktiges tidigare beslut.

Detta avtal har upprättats elva likalydande exemplar och utväxlas mellan parterna

Västerås den

För Region Västmanland

Arboga den

För Arboga kommun

Fagersta den

För Fagersta kommun

Hallstahammar den

För Hallstahammars kommun

Kungsör den

För Kungsörs kommun

Köping den

För Köpings kommun

Norberg den

För Norbergs kommun

Sala den

För Sala kommun



Skinnskatteberg den

För Skinnskattebergs kommun

Surahammar den

För Surahammars kommun

Västerås den

För Västerås stad
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KoPTNGS KOMMUN Datum

2017-08-08

Mlljökontoret
Christina Sciyberg, Ekolog
0221-253 17
christina. schyberg@koping. se

Kommunstyrelsen

Kvalitetssäkring och uppdatering ev bevarandeplan för
Natura 2000-området Lindöbergêt öst (LS dnr 511-3338-f 6)

Köpings kommun har beretts tillfälle att yttra sig över ett ftrslag till uppdaterad
bevarandeplan för Natura 2000-området Lindöberget öst. Bevarandeplanen har en
viktig funktion som hjälp för fortsatt bevarande av naturvåirdena i Natura 2000-
området och som underlag vid tillståndsprövningar enligt miljöbalken.

Miljökontoret har i samråd med stadsarkitektkontoret upprättat ett flörslag till
yttrande.

Miliökontoret
J\

ht*,îr,,b åühql,iury
Christina Schyberg f ll
Ekolog

Bifogas

Förslag till yrrande 2017-08-08
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Po8tedress
Köpings kommun
731 85 Köpíng

B€sÖksadresB Telefon
0221-250 00

Fax
0221-250 55

Webbplats och êpost Bânkgiro
wìilrw.koping.se 99f-1215
miljokontoret@koping. se

Org. nr
212000-2't14Kristinelundsv¿lgen 4



+ röp¡¡.lcs KoMMUN
YTTRANDE

Dalum

2017-08-08
Vår beteckning

Dnr 2005.993143
Er beteckning

Dnr 5ll-3338-16Miljökontoret
Christina Schyberg, Ekolog
0221-253 17
ch ristína.schyberg@koping.se

Länsstyrelsen i Västmanlands län
Carl Hanson
carl.hanson@lansstyrelsen. se

Stäholm 3:17, samråd om uppdatering av bevarandep¡an
för Natura 2000-området Lindöberget öst (LS dnr 511-3338-
16)

Köpings kommun har beretts möjlighet att yttra sig rörande ftireslagen
uppdatering av bevarandeplan fìir Natura 2000-området Lindöberget öst.
Yttrandet har upprättats av miljökontoret i samråd med stadsarkitektkontoret.
Förslaget till ny bevarandeplan har jåimfìirts med den befintliga.

o I områdesbeskrivningen s. 4 beskrivs naturreservatet som inkluderar båda
Natura 2000-områdena Lindöberget öst och Lindöberget väst. Det blir
ftirvirrande. Beskrivningen i rådande bevarandeplan är bättre och
rekommenderas med en mindre åindring eftersom det klart framgår vad
som ingår i reservat resp. Natura 2000-område samt även uppmärksammar
områdets rekreativa värden.

"Natura 2000-området omfattar Lindöberget öst, en üygt25 meter hög
åkerholme belägen i ett aktivt jordbruksområde. Äkerholmens berggrund
är uppbyggd av granit. De högsta partierna utgörs av hällmarker, delvis
beväxta med tallskog. Stöne delen av bergets sluttningar utgörs av ek-
hassel skog. Aspdungar finns här och var. I söder finns ett mindre
lindbestånd och i randområdena mot mälarsidan finns klibbal. Busk- och
fÌiltskiktsvegetationen utgörs huvudsakligen av hällmarks- och
lövskogsarter. Häckningsmöjligheterna ft)r småfåglar lir goda och området
är av entomologiskt intresse genom fiirekomsten av ädellövträd.

Lindöberget öst har anlagda stigar, vilket underlättar vandring och på
toppen av berget erbjuds en utsikt över viken in mot Köping.

Lindöberget öst tir, fÌirutom Natura 2000-område, även del ì
naturreservøtet L indöberget dör öven Natura 2000-o mr,ûdet Líndö berget
vüst íngår. Reservøtets syfte är att bevørø områdets karsktär med dess

rikatlora ochføunøfi)r rekreatíon och undervísning, samt atl
underlättø allmünhetens tillç¡ide till och vistelse i området."

¡ I tabell på s.5 står en asterisk som ska markera prioriterad naturtyp. Ingen
asterisk finns utsatt i tabellen. I texten innan framgår det dock att det åir

ädellövskogen som är prioriterad.

É

Postadress
KÖpings kommun
731 85 Köping

8esöksâdress Telefon
0221-250 0A

Fax
0221-250 55

Webbplâts och e-post Bânkg¡ro
www.koping.se 991-1215
miljokontoret@koping.se

Org. nr
212000-2114Kristinelundsvägen 4
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Detum

2017-08-08

r På s.8 beskrivs hoten mot naturtyperna. Håir borde invandring av invasiva
arter läggas till. Ädelltivskogen skulle kunna fä invandring av t.ex.
vildbalsamin som rubbar artsammansättning i fÌiltskiktet.

r På s.8 kommenteras också bedömt bevarandetillstånd. Här fiamgår att
taigan har ogynnsamt bevarandetillstand. Texten borde kompletteras med
att man bedömer att ädellövskogen har gynnsamt bevarandetillstånd.

o Texten om uppftiljning på s.8 är lite vag. Här finns ingen tidssatt
uppfniljning som i den nu gfillande planen. Detta kan innebåira att det kan
gå lang tid innan man upptäcker att en naturtyp är på våig till eller redan
har uppnåu ogynnsamt bevarandetillstånd.

Miljökontoret

Vår beteckning

Dnr2005.993/43
Er beteckning

Dnr 5l l-3338-16

lsson
{,t^Mfuo,,rlo*
Christina Schyberg( IEkologM

Miljökontoret
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Länsstvrelsen
Västmanlánds län

MISSIV

Datum

2017-06-27

Enligt sändlista

Dierienummer

511-3338-16

1 (1)

NATURVARDSENHETEN
Naturvård
Carl Hanson
Telefon 010-224 9268
carl. hanso@lansstyrelsen.se

Kvalitetssäkring och uppdatering av bevarandeplan för
Natura 2000-området Lindöberget öst i Köpings kommun

Länsstyrelsen genomfürde åren 2009-2011 en kvalitetssäkring av uppgifterna om
naturtyper och arter i Natura 2000-områdena i länet. Förslag till vilka naturtyper och
arter som finns i varje område skickades till berörda markägare och myndigheter.
Regeringen beslutade 2012 om de ändringar Länsstyrelsen ftireslagit.
Länsstyrelsen har nu tagit fram ett förslag till uppdaterad bevarandeplan ft)r Natura
2000-området Lindöberget öst. Bevarandeplanen har en viktig funktion som trjälp ftir
fortsatt bevarande av naturvärdena i Natura 2000-området och som underlag vid
tillståndsprövningar enligt miljöbalken. Det är därftir viktigt att alla som är berörda av
markskötseln eller en tillståndsprövning har tagit del av innehållet.
Om Du har några frågor är Du välkommen att kontakta undertecknad. Eventuella
synpunkter på den loreslagna bevarandeplanen vill vi ha senast den 22 augusti 20 I 7.

För fastighetsägare
Om Du har arrenderat ut marken eller överlåtit skötseln, är det bra om den nuvarande
brukaren av marken får ta del av bevarandeplanen och möjlighet att lämna synpunkter
på ñrslaget.

Med vänliga hälsningar,

Carl Hanson

Bilaga
Förslag till uppdaterad bevarandeplan (1 kartbilaga)

Sändlista

Energimyndigheten, registrator@energimyndigheten. se
Försvarsmakten och Fortifikationsverket, exp-hkv@mil.se
Köping kommun, kopings.kommun@koping.se
Sveriges Geologiska Undersökning, sgu@sgu.se
Skogsstyrelsen, skogsstyrel sen@skogsstyrel sen. se

2017 -07- 1 rr

PING S K
Stadskansliet

20 )

Postadress
721 86 VASTERAS

Besöksadress
Västra Ringvågen 1

VASTERÄS

Telefon/Fax
010-224 90 00 (w)
010-224 91 10 (fax)

Webb/E-post
wwvv. lansstyrelsen.se/vastmanland
vastmanland@lansstyrelsen.se
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N A T U N A 2OO

Bevarandeplan för Natura 2000-området

Lindöberget öst
Områdeskod: SE0250133

Areal:9,5 ha

Kommun:Köping

Lägesbeskrivning: ca 4 km sydost om Köping

ÄgandefÏirhållande: Statligt

Områdestyp: Natura 2000-område enligt art- och
habitatdirektiv eT 1997

Ingående naturtyper:
- Taiga (9010)
- Ädelltivskog (9020)

Nuvarande skyddsform utöver Natura 2000
Natuneservat

Bevarandeplan fastställd/uppdaterad: 2017

Postadress
721 86 VASTERÂS

Bes0ksadress
Våstra Ringvägen 1

Telefon/Fax
010-224 90 00 (vx)
010-224 91 10 (fax)

Webb/E-post
www.lansstyrelsen.se/vastmanland
vastmanland@lansstyrelsen.se
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Länsstvrelsen
Västmanlínds län

FORSLAG TILL
BEVARANDEPLAN

3 (e)

Datum Diarienummer

2017-06-27 511-3338-17

1 Vad är Natura 2000?

Länderna inom EU samarbetar for att bevara det europeiska växt- och djurlivet ñr
framtida generationer, genom att bygga upp ett s.k. ekologiskt nritverk av natur-
områden som kallas Natura 2000. Arbetet grundas på två EU-direktiv,fågel-
direktivet och art- och habitatdirektivet. Avsikten med områdena är att bevara
speciella, i EU-direktiven bestämda naturtyper och arter.

1.1 Bevarandeplan
För varje Natura 2000-område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning (17 $

lorordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken m.m.). Deffa görs
i en särskild bevarandeplan. I planen ska finnas en beskrivning av området med
bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter som
ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-
områdets naturtyper och arter samt behov av bevarandeåtgärder, t.ex. skydd eller
skötsel, ska beskrivas. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt bindande dokument.
Informationen i bevarandeplanen ska underlätta til lståndsprövningar en li gt mi lj ö-
balken samt utgöra ett stöd ftir ftirvaltningen av området. För formell reglering av
skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t.ex. beslut om naturreservat. Före-
skrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den tillståndsplikt som
gäller inom Natura 2000.

I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga
kunskap, vilket ftir det enskilda området kan skilja sig något från vad som är
beslutat av regeringen. Länsstyrelsen har lor avsikt att loreslå dessa ändringar till
regeringen när tillfÌille ges. Vid fi)rvaltning och tillståndsprövning utgår man från
de faktiskt forekommande naturtyperna och arterna, varftir det är nödvändigt att
bevarandeplanen redovisar dessa även om de inte har hunnit beslutas av
regeringen.

Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig flor
att målsättningen med området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny
kunskap tillkommer eller när forutsättningar i området ändras.

1.2 Tillståndsplikt och samråd
För att inte skada Natura 2000-områdenas värden krävs, enligt 7 kap 28 a $ miljö-
balken, tillstånd flor verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan på-
verka miljön i ett Natura 2000-område. Åven verlcsamheter eller åtgarder utanþr
ett Natura 2000-område omfattas av tillståndsplikt, om de på ett betydande sritt
kan påverka miljön í Natura 2000-området. Sä kan t.ex. byggnation av väg eller
huso avverkningar i eller i omedelbar närhet av ett Natura 2000-område samt alla
åtgarder som kan påverka hydrologin i området, vara tillståndspliktiga. Eftersom
det kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som kan påverka miljön i ett område,
bör man samråda med Länsstyrelsen innan man påbörjar en åtgärd. Om det rör sig
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om en skogsbruksåtgard ska man i stället samråda med Skogsstyrelsen innan
åtgärden påbörjas.

Tillstånd krävs inte ftir skötsel- eller forvaltningsåtgärder som direkt hänger
samman med eller är nödvändiga ftir skötseln och florvaltningen av det berörda
området, eller for verksamheter som påbörjats lore och pågick den I juli 2001.
Förändringar av sådana verksamheter kan däremot vara tillståndspliktiga.

Om ett nekat tillstånd innebär att pågående markanvändning avsevärt ftirsvåras,
har verksamhetsutövaren rätt till ersättning.

1.3 Exempel på annan lagstiftning för området
Natura 2000-området Lindöberget öst berörs även av annan lagstiftning. Här
nedan listas några regelverk inom natur och miljö, som styr vad man Ër göra i
området.

Området är naturreservat.

Enligt terrängkörningslagen (1975:1313) är körning i terräng med motor-
fordon fÌir annat ändamål än jord- eller skogsbruk ftirduden på barmark,
samt på snötäckt mark om det inte är uppenbart att körningen kan ske utan
risk lor skada på skogen eller marken.

2 Beskrivning av områdets bevarandevärden

2.1 Områdesbeskrivning
Naturreservatet utgörs dels av en ca25 meter hög åkerholme och dels av ett
vattenområde med en vassbevuxen strandsträcka. Åkerholmen är till största delen
skogsklädd. Den centrala delen domineras av tall på hällmarker och nedanftir
denna växer ädellövskog, främst bestående av ek och hassel.

2.2 Bevarandesyfte
Det överordnande bevarandesyftet ftir Natura 200O-nätverket är att bidra till
bevarandet av biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam
bevarandestatus for de naturtyper och after som omfattas av EU:s art- och habitat-
direktiv eller fågeldirektiv. För det enskilda Natura 2000-området är det över-
ordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt tillstånd ftir de naturtyper
och arter som lorekommer i området och som ingår i dessa direktiv.

P rio rite rade bev a ran devärde n

Det främsta bevarandesyftet med Natura 2000-området Lindöberget öst är att
bevara områdets ädellövskog.

4 (e)
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Motivering

ÄdellOvskog är en särskilt skyddsvärd naturtyp och områdets främsta
bevarandevärden är knutna till ek-hassellundarna i slutningarna.

P ri o rite ra d e b ev a ra n d e âtg ä rd e r
För att säkerställa att de utpekade Natura 2OO0-naturtyperna och arterna bevaras bör
de naturvårdande skötselåtgärder som anges i fastställd skötselplan ftir naturreservatet
Lindöberget genomftiras.

2.3 lngående naturtyper enligt art- och habitatdirektivet
Tabell l. Naturtyper enligt art- och habitatdirektivet (fullständigt namn på naturtypen
anges inom parentes) som förekommer i området, deras areella utbredning samt
bevarandetillstånd. Naturtypernas ungefärliga utbredning framgår av kartbilagan.

Kod Naturtyp Areal(ha) Bevarandestatus
901 0 Taiga (västlig taiga) 2,5 Ogynnsam

9020 Nordlig ädellövskog (boreonemoral
ädellövskoq)

7,0 Gynnsam

* : Prioriterad naturtyp

2.4 Definition av naturtyper samt bevarandemål

2.4.1 Taiga (9010)

Definition av naturtyp

Naturtypen lorekommer på torr-blöt och näringsfattig-näringsrik mark och
innefattar i typfallet produktiv skogsmark. Trädskiktets krontäckningsgrad är
normalt 30-l00yo och utgörs av gran, tall, björk, asp, rönn och sälg. Små inslag av
andra inhemska trädslag kan fìlrekomma. Naturtypen innefattar även brandftilt och
stormftillningar som då kan innebära en lägre krontäckning.

Skogen ska vara, eller i en relativt nära framtid kunna bli naturskog eller likna
naturskog m.a.p. egenskaper och strukturer. Den kan ha påverkats av t.ex.
plockhuggning, bete eller naturlig störning. Skogen ska vara i ett sent eller i ett
relativt sent successionsstadium. Det ska finnas gamla träd och död ved och en
kontinuitet ftir de aktuella trädslagen.

Om naturliga störningsprocesser eller skötselåtgärder, huvudsakligen
brand/naturvårdsbränning, i syfte att imitera sådana har påverkat området kan
även områden i yngre successionsstadier ingå om de utgör ett väsentligt
värdehöjande komplement. Egenskaper och strukturer som är typiska ftlr
naturskog finns normalt även i yngre successionsstadier.

Skogens hydrologi ska inte vara under stark generell påverkan från markavvatt-
ning. Näringskrävande örter finns endast undantagsvis. Naturtypen hyser

5 (e)
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vanligtvis en mängd rödlistade arter som gynnas av lång skoglig kontinuitet,
gamla träd, död ved eller brandfrilt och successionsstadier efter brand.

I naturtypen taiga finns en stor variation av olika skogstyper, från barrsumpskogar
till hällmarkstallskogar, som alla kräver olika typer av skötsel. Skötseln utgår ofta
från de stömingar som har präglat skogstypen historiskt, t.ex. översvämning eller
brand. Dessa olika skogstyper har delats in i undergrupper till naturtypen. Den
undergrupp som finns på Lindöberget ärtallskog.

Beskrivning av naturtypen i omrâdet
Ä,kerholmens centrala partier utgörs av hällar som höjer sig etappvis från söder till
ett krön pâ ca25 meters höjd över den omgivande slätten och Mälaren. Därifrån
har man viss utsikt mot nord och nordväst. Tallen är det dominerande trädslaget,
men även ek, asp, björk, gran, rönn och enbuskar florekommer. Ett flertal tallar är
grova och/eller har solbelysta stammar. Det är måttligt med död ved som stående
döda tallar och som lågor av tall, asp, gran och björk. I fÌiltskiktet finner man
hällmarksarter som bergsyra, kärleksört, gul fetknopp, femfingerört och kruståtel.
Där jordtäcket är lite tjockare växer bl.a. blåbär, lingon och stensöta. Exempel på
fìir naturtypen typiska arter som lorekommer i området är tallticka och blåmossa.

Bev a ra n de m àl fö r n atu rty pe n

Området bibehåller och utvecklar de naturvärden som finns i en hällmarksskog
som domineras av tall. Gamla, grova tallar med solbelysta stammar ska fortsatt
vara välexponerade av solljus. Naturvärdena ska bevaras och utvecklas i huvudsak
genom naturlig dynamik vilket omfattar störningar som t.ex. stormfüllningar och
insektsangrepp. Arealen taigaär minst 2,5 ha.

2.4.2 Nordlig ädellövskog (9020)

Definition av naturtyp

Naturtypen är en övergångsform från boreala till nemorala skogstyper och fore-
kommer på mark som är torr-fuktig och relativt näringsrik. Trädskiktets
krontäckningsgrad är normalt 50-100%, och ädellövträd utgör normalt minst 50%
av grundytan, men lövdominerad naturskog med ned till30% ädellöv kan foras
till naturtypen. Viktiga komponenter i trädskiktet är ek, alm, ask, lind och lönn.
Inget av träd-slagen ek, bergek, avenbok, (var lor sig eller tillsammans) eller bok
utgör mer'dn 50Yo av grundytan.

Kvalitetslviterier: Skogen ska vara, eller i en relativt nära framtid kunna bli
naturskog eller likna naturskog m.a.p. egenskaper och strukturer. Den kan ha
påverkats av t.ex. plockhuggning, bete eller naturlig störning. Skogen ska vara i
ett sent eller i ett relativt sent successionsstadium. Det ska finnas gamla träd, död
ved och en kontinuitet for de aktuella trädslagen. Om naturliga störningsprocesser
eller skötselåtgärder i syfte att imitera sådana har påverkat området kan även
områden i yngre successionsstadier ingå. Egenskaper och strukturer som är
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typiska for naturskog finns normalt även i yngre successionsstadier. skogens
hydrologi für inte vara under stark generell påverkan från markavvattning.
Naturtypen har en lång kontinuitet som lövträdbärande mark. Betes- eller slåtter-bruk
har vanligtvis fiirekommit men områdena är nu igenvuxna. Delar av naturtypen kan
pga. av tenängftirhållanden, endast varit marginellt påverkade av bete under lång tid.
Naturtypen är mycket artrik och rödlistade arter av epifytiska kryptogamer,
vedlevande insekter, samt marklevande flora och fauna fìjrekommer.
Artsammansättningen varierar med skogens slutenhet.

Beskrivning av naturtypen i området
området mellan hällmarken och åkerkanten utgörs av en lummig lövskog som
domineras av ek och hassel. Andra trädslag och buskar som finns här är
lind, alm, ask, asp, gran, björk, klibbal samt skogstry, måbär, berberis, en och
rosbuskar. Det finns en hel del lågor (liggande trädstammar av döda träd) av
bl.a. asp, ek och gran i skogen. Fältskiktet utgörs av lundväxter såsom
nunneört, blåsippa, liljekonvalje, getrams, dvärgvårlök, vårlök, grönvit
nattviol och lundgröe. Ädellövskogen erbjuder goda häckningsmöjligheter (t.ex.
hålträd) ftir främst småftiglar. Fågelarter som mindre hackspett, stjärtmes,
stenknäck, trädl ärka, göktyta, härm sångare, ro senfi nk, trädgårdss âtngare,
rödvingetrast, nötkråka och kattuggla har noterats i området och flera av dessa
häckar sannolikt i skogen eller i dess bryn. De rödlistade lavarna rödbrun blekspik
(NT) och liten blekspik (VU) samt den rödlistade svampen oxtungsvamp (NT) är
funna på ek i området. Även signalarterna brun nållav, gulpudrad spiklav,
hsselticka och lönnlav har observerats. Flera av de ovan nämnda arterna anses
även vara typiska ft)r naturtypen. I den sydvästra kanten av området finns en del
hällar och öppnare ytor där det växer slån, rosbuskar och torrängsväxter som
brudbröd, blodnäva, bockrot, stor blåklocka, äkta johannesört, liten fetknopp,
gökärt mm.

Beva ra n d em àl för n at u rtype n

Naturtypen domineras av ek och hassel med inslag av alm, ask, lind och asp.
Förekomsten av gran är liten. I större delen av området är skogen sluten och
ftiltskiktet har inslag av lundväxter tex nunneört, blåsippa, liljekonvalj, getrams,
grönvit nattviol och lundgröe. I ädellövskogen forekommer grova ädellövträd,
främst ekar, som tidigare formats av slåtter och bete. På dessa växer for
naturtypen typiska arter t.ex. rödbrun blekspik och liten blekspik bör fìnnas kvar i
området även fortsättningsvis. Dessa står fritt så att de inte skadas av inväxande
träd. Grova ekar och lindar som växer i kantzoner står solexponerat. Död ved
lorekommer rikligt i ädellövskogen och mängden död ved ökar successivt.
Arealen nordlig ädellövskog är minst 7,0 ha.

2.5 Exempel på hot mot naturtyperna
En komplett lista över samtliga aktuella och potentiella hot mot naturtyperna är
inte möjlig att upprätta. Här listas ett urval hot som i det här området bedömts som
mest relevanta. I områdets reservatsloreskrifter råder fÌirbud mot ett antal aktiviteter
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(i annat syfte än att uppfulla skötselplanen), bl.a. att awerka eller röja, spränga,
schakta, gräva samt uppft)ra ny byggnad varfür dessa åtgärder inte tas upp som hot
ftir området.

Utbredning av gran i ädellövskogen hotar de höga naturvärden som är knutna till
den lövrika miljön, bl.a. många av de typiska arterna, då granen tränger undan
lövträden.

2.6 Bedömt bevarandetillstånd
Området har tidigare påverkats av plockhuggning, vedhuggning och bete. Taigan har
måttlig andel död ved och gamla träd. Taigan är därutöver ganska liten och isolerad
och bedöms därftr ha ett ogynnsamt bevarandetillstånd. Ädellcivskogen har såväl
inslag av gamla grova träd som ett välutvecklat ãltskikt och god tillgång på död ved
utgörs av tidigare betade marker där betet upphört i relativt sen tid. Genom manuella
åtgärder som ringbarkning och ftillning av träd i lövdominerade skogar har mängden
död ved ökat samtidigt som lövträd gynnats genom ökad solinstrålning.

3 Bevarandeåtgärder

Lindöberget öst skyddas idag som naturreservat. Reservatsftjreskrifterna och
skötselplanen är tillsammans med tillståndsplikten for Natura 2000 tillräckliga for att
uppfflla bevarandemålen inom området.

4 Uppföljning

De mål som har angetts i bevarandeplanen ska foljas upp. Bevarandemålen
kommer att ñljas upp med olika tidsintervall beroende på vilken naturtyp eller art
som berörs. Uppñljningen kommer framfor allt att ske i skötselkrävande objekt.
Naturtyper som inte är skötselkrävande kommer att foljas upp där Länsstyrelsen
anser det särskilt motiverat, samt i ett mindre antal objekt som ingår i den
nationella uppföljningen av Natura 2000.

5 Förankring av bevarandeplanen med tillhörande
naturtypskarta

Framtagandet av den uppdaterade bevarandeplanen med tillhörande naturtyps-
karta har ftirankrats hos berörda enligt ftiljande:

. Förslag till naturtypskarta med tillhörande lista över arter och naturtyper
remitterades till berörda markägare, myndigheter m.fl. 2009.

. Förslag till uppdaterad bevarandeplan remitterades till berörda markägare,
myndigheter m.fl. juli 2016.
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Region Västmanland

Yttrande förslag till valkretsindelning för Region
Västmanland
Region Västmanland åir sedan 2006 indelad i två valkretsar vid val till
landstingsfullmäktige. Ostra vallvetsen omfattar Västerås och Sala kommun.
Vcis t r a v al lcr e t s e n omfattar Köping, Arbo ga, Kungsör, Hall stahammar,
Surahammar, Fagersta, Skinnskatteberg och Norbergs kommun.

Vallagen åindrades i vissa delar 2015-01-01. Bland annat har kravet på
valkretsindelning für val till landstingsfullmäktige tagits bort. Enligt de nya
reglerna åir regionen en enda valkrets, om inte fullmfütige beslutar att dela
regionen i flera valkretsar. Ska regionen delas in i valkretsar vid valet 2018
behöver regionfullmäktige fatta ett sådant beslut senast den 31 oktober 2017 .

Infür valet 2018 ftireslår regionens demokratiberedning ingen fiirändring av
nuvarande valkretsindelning med två valkretsar.

Enligt vallagen ska de kommuner som omfattas beredas möjlighet att yttra sig
innan frågan behandlas av regionfullmäktige. Där av har Köpings kommun getts
möjlighet altyttra sig kring ftirslaget.

Köpings kommun har inget att invända emot att Region Västmanlands tidigare
valkretsindelning bibehålls inftir valet 20 1 8.

Schelin Fredrik Alm
kanslichefkommunchef

Kansliavdelninoen
Postadress
Köpings kommun
731 85 Köping

Bes0ksadress
Rådhuset
Stora Torget

Telefon Fax
0221-25',t 31

Webbplats och e-post Bankgiro
www.koping.se 991-12'15
stadskansliet@kop¡ng.se

Org. nr
2't2000-21140221-250 00
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Regíonkontoret
Benita Gren Karlsson

Västerås stad, Hallstahammars kommun
Surahammars kommun, Fagersta kommun
Skinnskattebergs kommun, Norbergs kommun
Köpings kommun, Arboga kommun,
Kungsörs kommun, Sala kommun

FöRSLAG TILL VALKRETSINDETNING FöR REGIoN VÄsTMANtAND

Postadrêss

Regionhuset
721 89 Västerås

Region Västmanland är sedan 2006 indelad i två valkretsar vid val till
la ndstingsfu ll mä ktige :

östro volkretsen som omfattar Västerås och Sala kommun.

Vöstro vqlkretsen som omfattar Köping, Arboga, Kungsör, Hallstahammar,

Surahammaç Fagersta, Skinnskatteberg och Norbergs kom mun.

Vallagen ändrades i vissa delar 2015. Bland annat har kravet på valkretsindelning för
val till landstingsfullmäktige tagíts bort vilket får betydelse för valet 2018. Enligt de

nya reglerna är regionen en enda valkrets, om inte fullmäktige beslutar att dela in

regionen i två eller flera valkretsar.

Om regionen ska delas in i valkretsar vid valet 2018 behöver regionen fatta ett sådant

beslut senast den 31 oktober 20L7.

lnför kommande val, 201.8, föreslår regionens demokratiberedning ingen förändring
av nuvarande valkretsindelning med två valkretsar enligt ovan.

Enligt vallagen ska de kommuner som omfattas beredas möjlighet att yttra sig innan

frågan behandlas av fullmäktige.

Demokratiberedningen önskar Ert yttrande senast den L5 september 2017 under
ad ress: Region Västma n la nd, Regio n h u seI, 7 21 89 Västerås.

FöR DEMoKRATIBEREDNI NGEN

Denise Norst m

Ordförande demokratibered ningen

Besôksadress Telefon, vxl E-post

Regionshuset, ingång 4, Västerås 021-17 30 00 region @regionvastmanland.se
Telefax Webbadrêss

Org Nr

232tOO-Or72
VAT nr

o2r-L7 4509 SE232100017201 www.regionvastmanland.se
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Kommunstyrelsen

Medborgarförslag - Cykelbana från Erikslund t¡ll
Västeråsvägen
Tekniska kontoret har fått i uppdrag attyttra sig över ett medborgarftirslag från
Börje Österdahl med ftirslag om att en cykelbana byggs från Erikslund till
Västeråsvägen vid vägkorsningen väster om bron över järnvägen. Börje Österdahl
füreslår att den stig/traktorväg som går från Erikslund till vägkorsningen byggs
om till en cykelväg med grusbeläggning samt att bron längs vägen rustas upp.

De ftireslagna åtgärderna skulle möjligöra en säkrare cykelftrbindelse mellan
Köping och Munktorp än vad som finns idag. Den tänkta dragningen av
cykelvägen innebär dock en omväg på 500 - 900 m beroende på vägval jämftirt
med att cykla längs Västeråsvägen. Omvägen medftir en osäkerhet över hur väl
gc-vägen kommer att nyttjas vid en eventuell upprustning. Att renovera eller
bygga om en bro är ett kostsamt projekt, troligtvis kostar detta 800 - 1 000 tkr.

Tekniska kontoret instämmer i att det behövs en säker cykelftirbindelse mellan
Munktorp och Köping, men en cykelväg längs Västeråsvägen är ett lämpligare val
då det skulle ge möjligheter till en tryggare samt mer naturlig ftirdväg än den
füreslagna dragningen.

Västeråsvägen är en statlig väg och tekniska kontoret har påtalat ftir Trafikverket,
Länsstyrelsen samt Region Västmanland att en cykelftirbindelse behövs längs den
aktuella sträckan. Gc-vägen finns nu angiven i Låinsplanen für regional
transp orti nfrastruktur.

Christer Nordling
Teknisk chef



i¿3ffi{

ffi XöflNCS KOMMUN MEDB9RGARFöRSLAG
Itj

1 (1)

Pèrsonuppg¡fter som lämnas i samband med ansökan behandlas i enl¡ghet med Personuppgiftslagen (PuL).
Mer information finns på Köpings kommuns webbplats www.koping.se/personuppgiftslagen.

Personu ifter

Österdahl

F ikorthet

Beskriv och motivera ditt försl

Då jag inte fick rum med all text har jag bifogat en bilaga rned beskrivning och motiv.

Underskrift
Under handläggningen av medborgarförslaget konrmer r¿i att pubìicera förslaget på kommunens hemsida, www.k*_ping.se. Vi
ber dig därför godkänna om vi får publicera ditt för- och efternamn i samband med förslaget, övriga adressuppgifter
publiceras inte.

Blanketten tiil
Köpings kommun
Kommunfullmäktige
731 85 Köping
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2017 -02- 23
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Förnamn

Cykelbana från Erikslund till Västerås-vägen vid vägkorsningen väster om bron över järnvägen.

Detta for att möjliggöra cykelturer på ett säkert sätt tex till Munktorp och Östanåsgatan via,Â,llesta.

n Jag godkänner inte att för- och efternamn publiceras på
l(öpings kommuns hemsida

[] Jag godkänner att mitt för- och efternamn publiceras på
Köpings kommuns hemsida

2017-02-23
Dalum Namnförtydligande

Börje Österdahl
Underskrift

ßõ* al*Jft

Postadress
Köpings kommun
731 85 Köping

Besöksadress
Rådhuset
Stora Torget

Telefon
0221-250 00

Fax
02.21-251 31

tlêrns¡da och e-post Bankgiro
www.koping.se 991-1215
kopings. kommun@koping.se

Org.nr
212000-2',t14
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Från Arbmansväg utefter Våsteråsvägen till den aktuella vägkorsningen så är det en

skapligt bra cykelbana till Erikslundsvägen (grusvägen bort till Erikslund och

ridhuset) även om den går alldeles för nära själva vägen. Men efter Erikslundsvägen

är det bara en jättesmal cykelbana ut till Norsavägen. Cyklar man på den delen så

påverkas man väldigt mycket av trafiken. Kommer en långtradare eller stor lastbil så

är risken stor att man vinglar ner i diket. Så gott som alla fordon kör ju alldeles för
fort på den vägen. Och efter Norsavägen finns bara en liten vägren kvar att cykla på,

vilket jag inte rekommenderar någon att göra.

Därför tycker jag att man ska uppgradera den stig/traktorväg som går från Erikslund

till vägkorsningen till en ordentlig cykelväg med grusbeläggning. Den går dessutom

över en å på en skranglig bro, vilken behöver bättras på.

På det sättet så får vi en säker och bra cykelväg, som möjliggör cykelturer utanför

sjäva staden, Ållestavägen, förutom en bra anslutning till den mindre väg som går

vidare till Munktorp norr om järnvägen.
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KOPINGS KOMMUN

Barn & Utbildning
Torkel Nilson, Barn-och utbildningschef
0221-256 11

torkel. nilson@koping.se

YTTRANDE

Datum

2017 -06-19

Kommunstyrelsen

Yttrande angående medborgarförslag "Möjliggör för
årskurs 6 - verksamhet i Munktorps skola"

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade 2011-04-11, $ 102 att remittera
medborgarförslaget gällande möjliggörande för årskurs 6 - verksamhet i
Munktorps skola, till barn-och utbildningsnämnden för lttrande.

Barn-och utbildningsnämnden behandlade ärendet 2017-06-14, $ 44 och beslutade
då

att ställa sig bakom förslaget till yttrande angående medborgarförslaget att
möjliggöra für årskurs 6 - verksamhet i Munktorps skola

Följ ande handlingar bifo gas :

Protokollsutdrag från barn-och utbildningsnämnden
Barn-och utbildningsnämndens yttrande över medborgarfü rslaget

För barn-och utbildningsnämnden

Torkel Nilson
utbildningsnämndens ordf. Barn och ut

^

I

'ã

2017 -08- 1 0

Stadskansliet
KOMMTIN

lÕl

Barn- och utbildn skontoret
Postadress
Köpings kommun
731 85 Köping

Besöksadress
Nibblesbackev 17

Telefon
0221-250 00

Fax
0221-256 02

Webbplats och e-post Bankgiro
www.koping.se 991-1215
barnutbildning@koping.se

Org. nr
212000-2114
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Barn- och utbildningsnämnden

SAM MANTNAOES P ROTOKO LL

Datum

2017-06-t4

AU$s6
Bun $ 44 Dnr 20171507.600

Medborgarförslag - att möjliggöra för årskurs 6 - verksamhet i Munktorps
skola
Barn-och utbildningschefen füredrar ärendet. En omorganisation inom ftjrskolan har
möjliggiort att årskurs 6 - verksamheten vid Munktorp kan inrymmas i
Munktorpsskolan, och därmed inte behöver ft)rläggas vid de tillfÌilliga modullokaler vid
Östanås som det tidigare planerats. Omorganisationen inom förskolan beror på ett
vikande barnunderlag i Munktorp samt att få mer ändamålsenliga lokaler för
verksamheten.

Beslut

Barn- och utbildningsnämnden beslutar

att ställa sig bakom ftirslaget till yttrande angående medborgarftirslaget att möjliggöra
für årskurs 6 - verksamhet i Munktorps skola

Protokolljusterarnas sign Utdragsbestyrkande

lr'Åù^ 5,,//*



+ KOPINCS KOMMUN

Barn & Utbildning
Torkel Nilson, Barn-och utbildningschef
0221-256 11

torkel.nilson@koping.se

YTTRANDE

Dalum

2Ar7 -06-01

1 (2)

Vår beteckning

BUN 2017t507.600 z
Er beteckning

KS 20171279-101

+

Barn-och utbildningsnämnden

Yttrande, medborgarförslag om att årskurs 6-
verksamheten förläggs i Munktorps skola
Ett medborgarförslag har inlämnats om att möjliggöra så att årskurs 6
verksamheten kan förläggas i Munktorps skola, i samband med omorganisationen
från och med läsåret201712018.

Kommunfullmäktige beslutade den27 mars 2017

AILL ta upp medborgarförslaget till behandling
samt att remittera medborgarförslaget till kommunstyrelsen

Kommunstyrelsens arbetsutskott hal sedan den 1 i aprilr2Aú beslutat
att remittera medborgarförslaget till barn-och utbildningsnämnden för yttrande.

Bam-och utbildningsnämnden beslutade redan den 30 augusti 2016 att ställa sig
bakom ftreliggande redovisning och förslag till lokallösningar inför den ändrade
organisationen från och med läsåret 201712018.

I det läget bedömdes eleverna för årskurs 6 avseende Köping-Öster, skolorna
Elund, Munktorp och S:t Olovsskolan, inte kunna imymmas i sina respektive
"modersskolor", utan planen var en tillfÌillig lösning für dessa skolors årskurs 6-
elever i modullokaler, päÖstanås i Köping.

Bland nya förutsättningar som tillkornmit sedan dess, och som nu blivit tydligt
under vårterminen2A77, är det ett rejält vikande barnunderlag för' förskolans del i
Munktorp. Likaså visal köket på förskolan Blåklockan arbetsmiljömässiga brister.

Dessa omständigheter har medförl att förskolan ser behov och möjligheter, till en

intem omorganisation av förskoleverksamheten i Munktorp.

Utifrån detta frigörs yta i skolans lokaler i Munktorp, som innebär att årskurs 6-
eleverna på så sätt kan inrymmas i skolan och således inte behöver förläggas i de

tillftilliga modullokalerna på Östanåsområdet, som tidigare planerats.

I början av maj i år har därftir information gått ut till berörda, på olika sätt, att vi
istâllet nu ser möjligheten att årskurs 6-eleverna kan fortsätta sin skolgång i
Munktorpsskolan, i samband med organisationsförändringen från och med
höstterminen20lT .

Barn- och utbildningskontoret
Postadress
Köpings kommun
731 85 Köp¡nq

Besöksadress
Nibblesbackev '17

Telefon
0221-250 00

Fax
0221-256 02

Webbplats och e-post Bankgiro
www.koping.se 99í-1215
barnutþildninq@koping.se

Org nr
212000-2114
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YTTRANDE 2 (2)

Datum

2017-06-01

Utifrån detta kan vi alltså lösa lokalfrågan för årskurs 6-eleverna i Munktorp på

plats, utan att behöva göra en tillftillig lokallösning i Köping.

Med detta såitt att organisera verksamheten för Munktorpselevernas årskurs 6 i
samband med omorganisationen från och med höstterminen zÙn, kommer detta
alltså att bli i linje med det redovisade medborgarförslaget.

För Bam & Utbildning

Vár beleckning

BUN 20171507.600

Er betêckning

K520t71279-101

ryTorkel Nilson

Barn-och utbildningschef

Bilägges:

- Medborgarförslaget

- Kommunfullmäktiges beslut 2017-03-27, $ 48

- Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut 2}fi-A4-11, $ 102

om att remittera medborgarftrslaget flir yttrande

Barn & Utbildning - Barn- och utbildningskontoret
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Personuppgiffer som lämnas i samband med ansökan behandlas i enlighet med personuppg¡ftslagen (puL).Mer information finns på Köpings kommuns webbprats vwvw.koping.sel-personuppgirtsì"Jåi.- -

Person ifter

KÖPINCS KOMMUN
Stadskansliet

20î7 -03- 2 I
"tÌí tntvlLlot

Diarieb
il)t

Lars

F ikorthet

Beskriv och motivera ditt

Underskrift

Blanketten skickas till
Köpings kommun
Kommunfullmäktige
731 85 Köping

under handläggningen av medborgarfclrslaget kommer vi-att publicera förslaget på kommunens hemsida, www.kooinq.se. Viber dig därför godkänna om vi får fuuicera-ditt för- och eftemamn i samband med förslaget, övriga adressuppgifterpubliceras inte.

"¡;
F
.ç

liggöra for årskurs 6 verksamhet i Munktorps skola

Mitt ftirslag åir att permanent inrätta årskurs 6 verksamhet på Munktorpsskolan vilket med relativt sett
små medel är möjligt. Utrymmen finns på skolan, ex i gamla skolbyggnaden, där bland annat
fiirskoleverksamhet bedrivs och lediga utrymmen som med enkla medel kan göras ändamålsenliga for t
ex musikverksamhet.
Det finns även andra fürslag som skulle vara möjlig, gör som i Köpings centralort och flytta all
fiirskoleverksamhet till ett ställe vilket skulle frigöra utrymme på skolan.
För 2 år sedan fanns en ytterligare klass med nyanlända som fick plats på skolan, så det finns möjligheter
att se på.

Framöver

väldig
lösning

slussaatt barnplaneras från årskurs 6 I rilllan barackerMunktorpssko Öst¿nås. Barackernapå
vadat fürstår enJag som aÍdessutomkortsiktig ennödlösning torde inteDetdyr vaÍa enlösning.

hållbar ftirlångsiktigt ochMunktorpsbarnen, heller für barn.andraknappast saknasDet bland
annat matsal, musiksal, idrottshall, mm vilket attskolgårdordentlig måstebarnengör ett antalforflyttas

attforgånger srnautfüraper dag lekfioner

inte ar.

blirDet en det enblir lorbilligare barnenlösning, säkrare barnen kommer vaÍaattlösning, ochtryggare
blirdet en arsom hållbar 0-20Ilösning siLrfars vilketpä barackerna

V;( Qor* lh Iùrt I (,( /rl{ t,(,( Lnss" t /1aen

_El 
J.aS godkänner att mitt för- och eftemamn publiceras på

Köpings kommuns hemsida
I JaS godkänner
Köpings kommuns

inte att för- och eftemamn publiceras på
hemsida

t7-03-23 Forsling

Postadress
Köpings kommun
731 85 Köping

Besöksadress
Rådhuset
Stora Torget

Telefon Fax Hemsida och e-post Bankgiro
www.koping.se 991-1215
kopings. kommun@koping.se

Org.nr
212000-2114022't-250 00 0221-251 31
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Motion: Att inrätta friskvårdespeng till alla fast anställda inom ko mmu nen

Köpings kommun hade âr2016 en sjukfrånvaro som kostadetT 482219 kr. Det

anser Centerpartiet är alldeles för högt. För att motverka detta, vi vill därför

införa en friskvårdspeng för alla fast anställda inom kommunen. Det är viktigt
med friskvård i olika form av motion, för att orka med ett helt arbetsliv.

Kommunen har ca 2300 anställda. En friskvårdspeng på tex. 1500kr per anställd

och år anser vi vara ett rimligt försök för att få ner sjukfrånvaron. Det är en

investering ivåra anställda i kommunen.

Enligt skotteverket har nuvarande regler om skottefri motion och onnan

frískvård onpassats till att formerna för motion har utvecklats och att sottet för
att utöva motionen hor förondrats.Arbetsgivaren kon skatte- och avgiftsfritt ge

sina anställda möjlígheten till enklare slag ov motion och friskvård på
arbetsplotsen liksom på sörskíldo platser som på gym, hos friskvårdsföretag, vid
sportanloggning och liknande. Även vissa mobilappor, till exempel med enkløre
registreringsprogram för motíon, är skatte- och avgiftsfría trots att de också
ksn anvondos på fritiden.Arbetsgivoren kan erbjuda sin personal skatte- och
avgiftsfri personalvårdsförmån iform av motíon och qnnon frískvård av enklore
slag och mindre varde. Vod som iir av míndre vörde finns inte foststtillt som
belopp men som exempel ryms ett vanlígt årskort på gym inom defínitionen.

Med anledning av ovanstående föreslår Centerpartiet kommunfullmäktige: att
en friskvårdspeng inrättas för alla fast anställda inom Köpings kommun.

Köping 8 juni 2Ot7

nny Adolphson, Centerpartiet

Stadskansliet

dz-3 Iql
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MOTION

Breddad introduktion för vikarier inom våra
pedagog iska verksamheter

Behovet av vikarier i våra kommunala, pedagogiska

verksamheter är stort. Det handlar både om vikarier vid längre

frånvaro, samt bemanning där det finns behov av extra stöd.

Många av de som anställs via rekryteringen saknar pedagogisk

utbildning och vissa saknar dessutom yrkeserfarenhet. Samtidigt

ska dessa personer kunna skollagen, arbeta efter skolans
värdegrund och möta barn med särskilda behov.

Vi föreslår därför kommunfullmäktige besluta att:

- introduktionen av vikarier även ska omfatta information om skolans värdegrund

- möjligheterna att ge vikarier någon form av förberedande utbildning i att hantera en
elevgrupp ses över.

5J úL

Andreas Trygg Sara Sjöblom
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Motion t¡ll

kommunfullmäktige Liberolerno

Glöm inte den lilla i de stora!

Kommunfullmåiktige har fattat ett historiskt beslut om att modernisera Köpings hamn.

Bara ett stenkast därifrån ligger småbåtshamnen. Ett pittoreskt område med vackra båthus,
fritidsbåtar och många människor i rörelse vid kajen runt gamla stationshuset.

Liberalerna ser det naturligt att i detta skede även se över ambitionen med småbåtshamnen.

Vi föreslår:

Aff ta fram en plan fiir småbåtshamnen fÌir att göra den mer attraktiv och tillgåinglig
ftir invånarna, turister, entreprenörer med flera.

Köping den 2017-06-05

Karl Ingström

Liberalerna Köping www.kooino.liberalerna.se
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Motion till

kommunfullmäktige Libercllerno

Gör Tillgänglighetsguiden tillgänglig!

Sedan tidigare har det funnits en tillgänglighetsguide. Den senaste uppdateringen som går att finna
är från 2003. Sedan dess ha¡ en lagreglering har skett d?ir lät avhjälpta hinder ska ha eliminerats
vilket borde füranleda en uppdatering av tillgÈinglighetsguiden.

Vi i Liberalema ser att en uppdatering borde ske i samarbete med handikapsrådet precis som det
sker i Sala, für att fìt högre kvalitet och engagCInang. Önskemål om detta har även framfürts från
Handikapsrådet i Köping.

Liberalema ser även att tillgänglighetsguiden ska göras mer tillgänglig für turister som vill njuta av
vår stad!

Vi föreslår:

Att uppdatera tillgänglighetsguiden.

Att involvera handikappsrådet vid uppdateringen av till gänglighetsguiden.

Att göra tillgänglighetsguiden mer tillgänglig genom Köpings kommuns hemsida mm

Att involvera restauranger och andra aktörer som är intressanta ftir turister med
funktionsnedsättning.

Att göra den tillgänglig i nationella tillgänglighetsdatabasen, wwrv.t-d.se

20 -26

Liberalerna Käping

Karl Ingström

www.kooino.liberalerna.se
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Motion till

kommunfullmäktige Liberqlerno

Mälarentré Köping!

Köping, med sin position, där Måilaren bö{ar. Köping, en attraktiv plats på jorden.

Vi i Liberalema ser potentialen i fler attraktiva boenden, sjönära med utsikt över småbåtshamnen
och ftigelområdet med friluftsom¡ådet i Norsa i nära anslutning.

Vissa delar av dessa boende skulle även kunna vara 55* boende.

Vi föreslår:

Att utreda att fler attraktiva boenden kan byggas vid norra hamnentrén till Köpings
kommun.

Köping den 2017-06-05

Karl Ingström

Liberalerna Köping www.koo¡no.l¡beralerna.se
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Motion till

kommunfullmäktige Liberqlerno

Upplev Köping!

Framfor oss ligger en tid dåir Köping kommer att lyftas fram i medi4 genom film.

Det kommer lorhoppningsvis leda till att turismen ökar i Köpings kommun.

Det är nu helt rätt tid att ta fram en app där vi underlättar fiir turister att ta till sig staden och dess
historia.

Gru1d till denna app finns redan i det arbetet som Kultur och fritid gforde frir några år sedan när de
tog fram stationer für geocahing.

Vi i Liberalerna ser att det enkelt kan utvecklas en app där varje individ kan gå runt i Köping och ü
uppläst historian om byggnader, offentlig kultur och andra r"utirdigheter.

Denna app skulle även kunna innehålla information om event och sevärdigheter i vår vackra stad.

Vi föreslår:

Att ge kultur och fritid i uppdrag att utreda möjligheten till att göra Köping mer
attraktivt och tillgåinglig genom en app med exempelvis Gps-guidade turei.

Köping den 2017-06-05

'J'J--Karl Ingström

KÕPINGS KOMMI.IN
Stadskansliet

2017 -06- 1 g
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Liberalsrna Köping www.kooino.liboralerna.se
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Drätselkontoret
Ann-Cathrin Björkrot
0221-252 97
ann-cathrin.bjorkrot@koping.se

TJANSTESKRIVELSE

Datum

2017-06-28
5 iqv

Stadsl

2017 -06- 2 I

Kommunstyrelsen

Yttrande över rev¡s¡onsrapporten granskning av
årsboksl uUårsredovisn i ng 201 6

På uppdrag av de ftirtroendevalda revisorerna i Köpings kommun har KPMG AB granskat
kommunens bokslut och årsredovisning för 2016. Kommunrevisionen har godkänt rapporten vid
sammanträde den 17 mars2017.

Under revisorernas granskning har synpunkter framftirts till och diskussioner förts med
drätselkontoret och övrigt berörda.

Enligt revisionen bedöms årsbokslutet sammantaget ge en rättvisande bild av kommunens och
resultat för 201 6 och ställning per 2016-12-31 .

Drätselkontoret har som revisorerna konstaterat att kommunen endast delvis lever upp till
kommunallagens krav på god ekonomisk hushållning relaterade till de verksamhetsmässiga målen.

Revisorerna har kommenterat måluppfyllelsen for de verksamhetsmässiga målen. Drätselkontoret
vill här framhålla att i fastställda styrdokument har beskrivits att resultat ska analyseras och
förbättringsområden ska arbetas in i verksamhetsplaneringen. Detta ska då leda till en florbättrad
måluppfyllelse. Arbetet med denna modell har dock kommit olika långt bland kommunens
nämnder och förvaltningar.

Revisorerna konstaterar att kommunen endast delvis har implementerat komponentavskrivning.
Köpings kommuns målsättning är aft arbeta vidare med inlorandet under 2017.

Kommunstyrel sen föreslås besluta

att godkänna ovanstående förslag till synpunkter på revisionsrapporten samt

att överlämna skrivelsen till kommunrevisionen.

^,q
),lrt^"L

Häggkvist
redovisningschef

Y

Postadress
Köpings kommun
731 85 Köping

Besöksadress
Rådhuset
Stora Torget

Telefon
0221-250 00

Fax
0221-253 29

Hemsida och e-post Bankgiro
wrlrl.koping.se 991-1215
ekonom ikontoret@kopi ng.se

Org.nr
212000-2114
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Kommunrevisionen

Till Kommunstyrelsen
Till Kommunfullmåiktige, for kännedom

Revisionsrapport: Granskning bokslut och årsredovisning 2016

Kommunens revisorer ska enligt 9 kap KL bedöma om resultatet i årsredovisningen är
forenligt med de mål som fullmäktige beslutat (9 a $). Revisorerna ska pröva om räken-
skapema är rättvisande (9 $). Revisorernas uttalande avges i revisionsberättelsen.

Vi kan konstatera att trots tidigare påpekanden har kommunen ännu inte implementerat
komponentavskrivningar. För att fä ett mer rättvisande resultat förutsätter vi att
komponentavskrivningar inftrs under 201 7.

Vi bedömer att årsredovisningen i allt väsentligt ger en rättvisande bild av kommunens
resultat och ställning. Årsredovisningen har i allt väsentligt upprättats i enlighet med
den kommunala redovisningslagen och god redovisningssed.

Vi bedömer att årsredovisningen i all väsentlighet redogör lór utfallet av
verksamheten, verksamhetens finansiering och den ekonomiska ställningen.

Vi bedömer vidare att årsredovisningen i allt väsentligt uppf,ller kraven på rättvisande
räkenskaper och är upprättad enligt god redovisningssed.

Enligt bestämmelser i kommunallagen (KL) ska fullmäktige i budgeten ange finansiella
mål och verksamhetsmål som har betydelse ftir god ekonomisk hushållning.
Revisorerna ska bedöma om resultatet i årsredovisningen är forenligt med de av full-
mäktige beslutade målen för den ekonomiska forvaltningen.

Finansíella mål

Kommunens övergripande finansiella mål är att ha en ekonomi i balans. För att ha

beredskap att möta konjunkturforändringar och ändrade ft)rutsättningar, skall
kommunens ekonomiska resultat årligen motsvara minst 0,5 o/o av tolala skatteintäkter
och skattebidrag.

Vi revisorer l¡edömer att Köpings kommun 2016-12-31 lever upp till kommunallagens
krav på en ekonomi i balans att resultatet är fürenligt med de finansiella mål om god

ekonomisk hushållning som loljs upp i årsredovisningen.

Verksamhelsmål

Av de nio verksamhetsmålen har ãúta kunnat foljas upp. Av dessa har tre mål uppfyllts,
tre mål uppfyllts delvis och två av dem lir inte uppfyllda. Att ett av de nio
vcrksamhctsmålen inte kunnat följas upp anser vi är otillfredsställande.

Vi revisorer bedömer att Köpings kommun 2016-12-31endast delvis lever upp till
kommunallagens krav på god ekonomisk hushållning relaterat till de

verksamhetsmässiga målen som loljs upp i årsredovisningen.
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Kommunrevlslonen

För övriga synpunkter hänvisar vi till bifogad rapport.

Kommunrcvisionen överlämnar rapporten till Kommunstyrelsen för beaktande och
önskar svar senast den 3l maj20l7 på vilka åtgärder styrelsen har för avsikt att vídta
med anledning av granskningen och de rekommendationer som lämnas i rapporten.
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Köpingr Kommun
Granskning av bokslut och årsredovisning per 2016-12-31
KPMG AB
2017-03-17

Sammanfattning
Vi har av Köpings kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska bokslut och
årsredovisning för råkenskapsåret 2016. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2016.

Kommunens revisorer ska enligt I kap KL1 bedöma om resultatet i årsredovisningen är
förenligt med de målsom fullmäktige beslutat (9 a S). Revisorerna ska pröva om räken-
skaperna ar rättvisande (9 S). Revisorernas uttalande avges irevisionsberättelsen.

Vårt uppdrag är att granska års¡edovisningen i syfte att ge revisorerna ett tillräckligt
underlag för revisionsberättelsen.

Räkenskaperne och årsredovisningen
De väsentligaste slutsatserna från granskningen kan sammanfattas enligt följande:

. Arets resultat uppgår til¡ 9,3 MSEK, vilket motsvarar 0,6 % av skatteintäkter och
generella statsbidrag. Resultatet för år 2016 påverkas till stor del av det
generella statsbidrag avseende flyktingverksamheten som erhållits och
intäktsförts om 14,9 MSEK, samt även av resultat från försäljning av tomträtter
med 14,0 MSEK.

e Köpings kommun har under 2016 ännu ej implementerat
komponentavskrivning. Dock kommer detta vara färdigt under 2017.

Vi bedömer, beaktat ovan, att årsredovisningen i allt väsentligt ger en rättvisande bild
av kommunens resultat och ställning. Arsredovisningen har i allt väsentligt upprättats i

enlighet med den kommunala redovisningslagen och god redovisningssed.

Underlag för revisorernas bedömning utifrån fullmäktiges mål

Enligt bestämmelser i kommunallagen (KL) ska fullmäktige i budgeten ange finansiella
mål och verksamhetsmål som har betydelse för god ekonomisk hushållning.
Revisorerna ska bedöma om resultatet i årsredovisningen är förenligt med de av full-
mäktige beslutade målen för den ekonomiska förvaltningen.

Finansiella mâl

Vår bedömning är att resultatet i årsredovisningen är förenligt med det finansiella målet
som fullmäktige fastställt.

Ve¡ksamhetsmål

Av de totalt nio verksamhetsmålen har tre mål bedÖmts uppnådda, tre av målen delvis
uppnådda, två av målen anses ej uppnådda och ett mål har inte kunnat bedömas.
Kommunens samlade måluppfyllelse bedöms inte vara tillräcklig detta år för att kunna

@ 2017 KPMG AB. All righls resorvod.
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Köpings Kommun
Granskning av bokslut och årsredovisning per 20't6-12-31
KPMG AB
2017-03-17

göra bedömningen att de uppnår god ekonomisk hushållning. Det finns således en
fortsatt förbättringspotential i måluppfyllelse av de verksamhetsmässiga målen.

Vår bedömning är att resultatet av verksamhetsmålen endast delvis är förenligt med de
av fullmäktige fastställda verksemhetsmålen för god ekonomisk hushållning.

Bakgrund
Vi har av Köpings kommuns revisorer fått i uppdrag att granska bokslut och
årsredovisning för räkenskapsåret 2016. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 2016.

Kommunens revisorer ska enligt 9 kap KL bedöma om resultatet i årsredovisningen är
förenligt med de målsom fullmäktige beslutat (9 a $). Revisorerna ska pröva om räken-
skaperna är rättvisande (9 $). Revisorernas uttalande avges i revisionsberättelsen.

Syfte och revisionsfråga
Syftet med granskningen är att bedÖma om kommunens årsredovisning har upprättats i

enlighet med kommunallag, kommunal redovisningslag och god redovisningssed i

kommuner och landsting. Resultatet av vår granskning utgör underlag för revisorernas
utformning av revisionsberättelsen.

Avgränsning
Vår granskning sker i den omfattning som följer av God revisionssed i kommunal
verksamhet, främst såsom denna definieras av SKL2 och Skyrevs. Det innebtlr att vi
planerat och genomfört revisionen för att med hög men inte absolut säkerhet försäkra
oss att årsredovisningen inte innehåller väsentliga felaktigheter.

Granskningen har omfattat bokslutet och årsredovisningen för år 2016. Vi har granskat
sådan information som är av finansiell natur och som har direkt koppling till den
finansiella redovisningen i årsredovisningen i syfte att inhämta tillräckliga
revisionsbevis på motsvarande som för granskning av de finansiella delarna i
årsredovisningen. Det innebär att vi har granskat sidorna 23 - 51vad gäller nyckeltal
samt stämt av balanskravsredovisning, investerings- och driftsredovisning mot
underlag. Sidorna 3 - 22har endast granskats utifrån om informationen är förenligt med
de finansiella delarna.

Vad gäller avsättning och ansvarsförbindelse avseende pensionsåtagandet har vi
förlitat oss på de uppgifter kommunen har erhållit från pensionsadministratören KPA. Vi
har i vår granskning inte gjort någon aktuaríell granskning.

2 Sveriges Kommuner och Landsting
3 Sveriges Kommunala Yrkesrevisorer

O 20f 7 KPMG AB. All rights r€Eervod.
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Köpings Kommun
Granskning av bokslut och årsredovisning per 2016-12-31
KPMG AB
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Revisionskriterier
Vi har bedömt om årsredovisningen i allt väsentligt följer

- Kommunallag och kommunal redovisningslag

- God redovisningssed, definierad av Rådet för Kommunal Redovisning, RKR, och
Sveriges Kommuner och Landsting, SKL

- lnterna regelverk och instruktioner

- Fullmäktigebeslut

Vi har bedömt om resultatet i årsredovisningen är förenligt med de av
kommunfullmäktige beslutade målen för ekonomi och verksamhet som är av be$delse
för god ekonomisk hushålfning.

Ansvarig nämnd
Granskningen avser kommunstyrelsens årsredovisning.

Rapporten är saklighetsgranskad av Jan Häggkvist.

Projektorgan¡sation
Granskningen har genomförts av Sofia Landås, kommunal revisor, och Veronica Malm,
kommunal revisor, under ledning av Martin lngberg, auktoriserad revisor.

Metod
Granskningen har genomförts genom:

- Dokumentstudie av relevanta dokument inklusive årsredovisningen

- lntervjuer med berörda tjänstemän och politiker

- Analys av nyckeltal för verksamhet och ekonomi i den omfattning som krävs för att
bedöma orn resultatet år fÖrenligt med de av fullmäktige beslutade målen samt för
revisorernas uttalande i revisionsberättelsen.

- Avstämning av väsentliga poster i resultat- och balansräkning mot erforderliga
underlag. Översiktlig analys av övriga poster.

Resultat av granskningen

Arsredovisningen
Vi bedömer att årsredovisningen i allt väsentligt ger en rättvisande bild av kommunens
resultat och ställning. Arsredovisningen har i allt väsentligt upprättats i enlighet med
den kommunala redovisningslagen och god redovisningssed.

Vi bedömer i stort att den information som lämnas iförvaltningsberättelsen ger en rätt-
visande bild av kommunens resultat och ställning.

4
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Granskning av bokslut och årsredovisnlng per 201 6-1 2-31
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Nämndernas fÖrvaltningsberättelser regleras inte av KRL, utan betraktas som underlag
till kommunens förvaltningsberättelse. Såsom framgår under avgränsning har vi
bedömt om informationen är förenlig med de finansiella delarna.

Redovisn i ngspri nci per
I årsredovisningen anges under avsnittet "Redovisningsprincipef afi redovisningen
skett enligt god kommunal redovisningssed med vilket avses i överensstämmelse med
KRL och RKRs rekommendationer.

I vår granskning har vi stickprovsvis granskat om detta påstående stämmer via
intervjuer med redovisningschefen samt översiktlig avstämning av kommunens
årsredovisning mot RKRs gällande rekommendationer.

Bedömning

Avsteg har skett avseende redovisning av leasing där kommunen själva under
redovisningsprinciper upplyser om att finansiella leasingavtal klassificeras som
operationell leasing.

I slutet av 2013 gav RKR ut en rekommendation med krav på komponentredovisning
från och med år 2014. Komponentredovisning av materiella anläggningstillgångar blir
därmed framöver en normgivande metod ínom offentlig sektor. Metoden innebär att
större och betydande investeringar ska delas upp i delkomponenter med varierande
avskrivningstid beroende på de olika investeringarnas nyttjandetid.

Kommunen har sedan ett par år tillbaka haft för avsikt att implementera
komponentavskrivning men inte kommit helt i må!. Köpings kommun har vare sig
justerat de ingående balanserna 2016 eller tillämpat komponentredovisning avseende
investeringar under 2016. Dåremot är genomgångsfasen numera klar och under 2017
ska anläggningsregistret uppdateras.

Vår bedömning utifrån väsentl¡ghetsprincipen är att kommunen i huvudsak efterlever
RKRs rekommendationer.

Balanskrav
En kommun ska enligt KL göra en avstämning av balanskravet och redovisas i

förvaltningsberättelsen. Eventuella negativa resultat som uppkommer ska enligt KL
regleras inom tre år. Om det föreligger synnerliga skäl finns emellertid mÖjlighet att inte
reglera ett negativt resultat. RKR har lämnat informatíona om beräkning och
redovisning av balanskravet utifrån tolkning av förarbeten till reglerna om balanskrav i

KRL och KL.

I KL stadgas även att kommunerna ska ha en god ekonomisk hushållning, vilket får ses
som ett överordnat krav och innebår i de allra flesta fall att det inte räcker med att

@ 2017 KPMG AB. All rights rcB€wed.
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Granskning av bokslut och årsredovisning per 201 6-1 2-31
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intäkterna enbart täcker kostnaderna, eftersom det på längre sikt urholkar
kommunernas ekonomi.

Kommunen redov¡sar en avstämning av balanskravet enligt KL iförvaltnings-
berättelsen. Kommunens överskott för året uppgår till 9,3 MSEK. Vid avstämning av
balanskravet avgår årets realisationsvinster, 14,0 MSEK från årets resultat, i enlighet
med gällande principer. Tillålgg sker med 7,5 MSEK utifrån synnerliga skä1, vilket avser
statliga infrastrukturella bidrag. Justerat resultat enligt balanskravet uppgår därmed till
2,8 MSEK.

Bedömning

Kommunen har tidigare år justerat i balanskravsutredningen för resultat från tiärrvärme
och vatten som avser avgiftsfinansierad verksamhet. I enlighet med vår
rekommendation har de i år inte gjort den justeringen.

Vår bedömning är att kommunen uppfyller balanskravet.

Bedömning av fullmäktiges mål med betydelse av god
ekonomisk hushållning

Bakgrund

Enligt kommunallagens bestämmelser ska fullmäKige i budgeten ange finansiella mål
och verksamhetsmål som har betydelse fÖr god ekonomisk hushållning. Revisorerna
ska bedöma om resultatet i årsredovisningen är förenligt med de av fullmäktige
beslutade målen.

Fullmäktige i KÖpings kommun har antagit Mäl och budget 2016, plan 2017-2018. Av
dokumentet framgår fyra målområden, med ett övergripande finansiellt mål och nio
kommungemensamma verksamhetsmå|. De ffra målområdena är:

* Oetaftighet - en öppen kommun med kvalitet

+ Ett tryggt och gott liv - livskvalitet

* Hållbar samhällsutveckling

$ Framtidstro - barn och unga ifokus

@ 2017 KPMG AB. All righls r€servêd.
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Finanslella mål

I den av fullmäktige faststållda budgeten för år 2016 finns ett fínansiellt mål formulerat
och vilken måluppfyllelse kommunen beräknas ha i budgeten 2016. I årsredovisningen
följer kommunen upp vilken måluppfyllelsen är för helåret 2016:

{ nil: För att ha beredskap att möta konjun4turförändringar och ändrade
förutsättningar, ska Köpings Rommuns ekonomiska resultat àñigen motsvara
minst 0,5 oÁ av totala skatteintälder och statsbidrag.

Kommentar: I kommunens budget för 2016 framgår under rubriken "God ekonomisk
hushållning" ovan beskrivna grunder som innebär att kommunen måste uppvisa ett
positivt resultat. Vi noterar att resultatet vid årsbokslutet 2016 visar på ett överskott
med 9,3 MSEK. Att beakta är dock att det resultatet innefattar den jämförelsestörande
engångsposten försäljning av tomträtter uppgående till 14,0 MSEK. Bortsett från denna
intäkt skulle kommunen inte uppnå målet detta år.

Sammantaget görs dock bedömningen att kommunen uppnår målsättningen för god
ekonomisk hushållning.

Redovisningen av målavstämningen är väl utvecklad och beskrivs på ett tydligt och
informativt sått och uppfyller därmed lagens krav.

Vi bedömer att resultatet i årsredovisningen är förenligt med det av fullmäktige
fastställda finansiella målet för god ekonomisk hushållning.

Verksamhetsmål

I den av fullmäktige fastställda budgeten för år 2016 finns totalt nio
kommungernensamma mål formulerade:

* gn kommun med hög kvalitet

* En kommun med inflytande och bra information

S Trygghet i livets alla skeenden

* Aktiv fritid och bred kultur för alla

* Miljöarbete med omsorg om gemensamma resurser, natur och klimat

* Rttraft¡vt boende

* Arbete och näringsliv

* Alla barn och ungdomar ska ha goda uppväxtvillkor

tl' Vi ska ge barn och ungdomar kunskaper för livet

O 2017 KPMG AB All righls roserved.
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Till de kommungemensamma målen hör indikatorer som ânvänds vid
målavstämningen i årsredovisningen. Nämndema redovisar hur arbetet fortlöpt och
målsamordnarna gör en sammanfattande värdering för respektive mål.

Kommentar

Av de totalt nio verksamhetsmålen har tre mål bedömts uppnådda, tre av målen delvis
uppnådda, två av målen anses ej uppnådda och ett mål har inte kunnat bedömas.
Utfallet är en förbättring mot tidigare år. Tyvärr är kommunens samlade måluppfyllelse
ändå inte tillräcklig detta år för att kunna göra bedömningen att de uppnår god
ekonomisk hushållning. Det finns således en fortsatt förbättringspotential i

måluppfyllelse av de verksamhetsmässiga målen.

Vi bedömer därför, i likhet med kommunen själva, att resultatet i årsredovisningen
endast delvis är fÖrenligt med de av fullmäktige fastställda verksamhetsmålen för god
ekonomisk hushållning.

3.5 Resultaträkning
Kommunen

Mål utifrån skatteintäkter och
statsbidrag 7,1645 7,075

@ 2017 KPMG AB. All right8 rcssrvsd,
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Belooo IMSEK Utfall 2016-12-31 Budoet 2016 Utfall 2015-12-31

Verksamhetens
nettokostnader -1434.4 -1412.0 -1 3ô3,5

Föråndring i o/0, jmf med
föreqående år 5.2 4.1

Skatteintäkter och
statsbidraq 1432.9 1 41s.0 't 363.7

FÖrändring i o/0, jmf med
föreoående år 5.1 4,3

41,0Finansnetto 10.8 4.0

Arets resultat 9.3 7.0 41.2

Nettokostnader inkl.
finansnetto i relation tlll
skatteintäkter och bidrao o/o 99.4 99,5 97,0

6,8185
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Kommunens nettokostnad (inkl finansnetto) i relation till skatteintäkter och statsb¡drag
uppgår till 99,4 o/o fö¡ 2A16. Det är något högre än föregående år då relat¡onen uppg¡ck
till 97,0 %. Nettokostnadsandelen är ett viktigt nyckeltal som beskriver dr¡ftkostnader ¡

förhållande till de intäkter kommunen har. Om kommunen överstiger 1A0o/o innebär det
att den löpande driften är dyrare än de skatteintäkter som kommunen erhåller. Det är
viktigt att följa denna utveckling så att det finns utrymme att stoppa negativa trender
som är kostnadsdrívande.

Kommunen har under 2016 intäktsfört resterande del utav det efra flyktingbidrag som
erhållits under 2015. Totalt är det 14,9 MSEK som intäktsförts under 2016. Vidare har
kommunen fått en byggbonus som intäktsförts under 2016 på totalt 1,3 MSEK.

Kommunkoncsrnsn

Betopp rMSEK 20t6-t2-31 2015-12-12 2014-12-31

Verksamhetens
neftokostnader -1 399.5 -1U2.O -1276j
Skatteintåkter och
statsbidraq 'l 432.9 1 363.7 1 307.9

Finansnetto (inkl.
pensionsförvaltninq) -12.3 22,0 -15.4

Skatt 0,0 _*_ _*__qo

43.7

0,0

16.4Arets resultat 21.1

Nettokostnader inkl.
finansnetto i realtion till
skatteintäkter och bidrao 98.5 96,8 98.7

Principiellt kan sägas att nyckeltalen för kommunkoncernen är väl så viktiga som
kommunens då de återspeglar alla kommunens aktiviteter, oavsett om de organiserats
inom kommunen eller via kommunens bolag.

Liksom de senaste åren visar kommunkoncernen ett positivt Överskott.
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3.6 Balansräkning

Belopp I MSEK

Kommunen Koncernen

2016-12-31 2015.12.31 20.t8-12-31 2015-12-31

Balansomslutnino 1 811.0 1 538.9 2952.0 2473.4
Redovisat eoet kaoital 814.3 804.8 898.5 911,8

Eget kapital inkl.
ansvarsföroliktelse 183.4 152,1 267,6 259,1

Redovisad soliditet 45% 520Á 30% 37%

Solíditet med hänsyn till
ansva¡sfönliktelse 1A% 1Oo/o 9o/o 10%

Omsättninqstillqånoar 386.6 251,2 392,0 258.6

Avsättninqar 114.1 107,8 162.6 150.2

Lånofristiqa skulder 355.3 213.9 1 373.6 990.2

Kortfristiqa skulder 527.3 412,4 517,3 420.8

Balanslikviditet 73/o 61% 760/" 61%

Balansomslutningen har ökat markant sedan föregående år och uppgår nu t¡ll I 811
MSEK. Den stora ökningen hänförs till investeringar i anläggningstillgångar som
finansierats till stor del genom ökad upplåning. De långfristiga skulderna till
Kommuninvest har således ökat från föregående åts 170 MSEK till 310 MSEK per
2016-12-31. Aven de kortfristiga skulderna har ökat sedan föregående år.
Sammantaget ger de ökade skulderna en något minskad soliditet då de utgör en stÖne
andel av balansomslutningen än föregående år.

Vår bedömning är att kommunens ställning per 2016-12-31 i allt väsentligt är
rättvisande.

Kassaflöde
Kassaflödesanalysen beskriver hur verksamhet och investeringar finansierats och hur
de har inverkat på verksamhetens likvida ställning. Den tillämpade modellen synes
överensstämma med RKRs rekommendation 16.2.

Av kassaflödesrapporten framgår att kommunens löpande verksamhet under år 2016
redovisar ett överskott om 89,4 MSEK. Nettoinvesteringar har gjorts med
-180,7 MSEK. Finansieringsverksamheten har ett netto pâ 142,9 MSEK vilket innebär
att kommunens nettoupplåning ökat. Förändringen av likvida medel uppgår till 59,1
MSEK.

I nvesteri ngsredovis n i n g

Köpings kommuns årsbudget för investeringar under 2016 uppgår till 353 007 tkr. Arets
investeringar är betydligt lägre än budget. Stor del av de uteblivna investeringarna
kommer att ombudgeteras till à¡ 2O17.

10
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Köpings Kommun
Granskning av bokslut och årsredovisning per 2016-12-31
KPMG AB
201743-17

Vi bedömer att ¡nvester¡ngsredovisningen är korrekt redov¡sad

Sammanställd redovisning
Den sammanställda redovisningen har såvitt vi kunnat finna upprättats i enlighet med
RKRs rekommendation 8.2. Syftet med den sammanställda redovisningen är aft ge en
sammanfattande bild av kommunens ekonomiska resultat, ställning och åtaganden.

Enligt KRL I kap 2 $ ska den sammanställda redovisningen omfatta de juridiska
personema ivilka kommunen har ett betvdande inflytande. Enligt RKR 8:2 framgår att
betydande inflytande förutsätts föreligga när kommunen innehar minst 20 % av
rösterna i en annan juridisk person, men även andra faktorer ska beaktas. Det finns
dock möjlighet att göra avsteg från principen om företaget har en ringa omsättn¡ng eller
balansomslutning.

I den sammanställda redovisningen ingår förutom kommunen:

. Köpings Bostads AB

¡ Västra Mälardalens Energi och Miljö AB

. Kungsörs Grus AB

r Mälarhamnar AB

. Västra Mälardalens KommunalfÖrbund.

KPMG, dag som ovan

Martin lngberg
Auktoriserad Revisor

O 2017 KPMG AB. All rigtìts r€s€rvod

Documcnt cl.3.lnc.ü,on: KPmG Coññdsntlrl
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KOPINCS KOMMUN

Folkhälsorådet

Datum

2017 -06-28
J

Kommunstyrelsen

Tobacco Endgame - Rökfritt Sverige 2025

Köping har i likhet med Sveriges övriga kommuner fått ett upprop om att stödja
Tobacco Endgame-strategin ftir ett rökfritt Sverige är 2025. Bakom uppropet står
Tobaksfakta - oberoende tankesmedja, Yrkesftireningar mot Tobak samt
TobaksPreventiva nätverket Landsting och Regioner. I april hade cirka 140
füretag, organisationer och myndigheter ställt sig bakom uppropet, bland dem
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL).

Vid sammantrîidet20l7-06-14 behandlade folkhälsorådet ärendet och enades om
att Köpings kommun l2impligen bör ansluta sig till uppropet.

Köpings kommuns folkhälsoråd ftlreslar ftiljaktligen kommunstyrelsen att ställa
sig bakom Tobacco Endgame-strategin.

Salomonsson

+
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2. Protokolljusterare
Majvor Eriksson valdes att tillsammans med ordfüranden justera
dagens protokoll.

3. Föregående protokoll
Protokollet från sammanträdet 2016-03-14 godkåindes och lades
till handlingarna.

4. Dagens tema: tobaks- och alkoholtillsyn
William Wikström gjorde en utftirlig presentation av kornmunens tobaks- och
alkoholtillsyn, med tonvikt på det senare. Efter en historisk bakgrundsteckning
berörde han bland annat alkohollagen, när det behövs serveringstillstånd, vem
som kan få serveringstillstånd, kommunens roll och påverkan samt hur tillsyn av
alkoholservering och tobaksftirsäljning görs i praktiken.

5. Tobacco Endgame - Rökfritt Sverige 2025
Köpings kommun har, i likhet med många aîdra, fått ett upprop ftânTobøksfakta

- oberoende tankesmedja om att stödja Tobacco Endgame-strategin för ett rökfritt
Sverige är 2025. Folkhälsorådet har getts möjlighet att yttra sig om detta.

Mötet beslutade att föreslå kommunstyrelsens att stä1la sig bakom uppropet.

6.zÛfi års handlingsplan, en lägesrapport
Pernilla trinan informerade om hur kommunens folkhälsoarbete fortskrider i
förhållande tiil den gällande handlingsplanen. Hon berörde bland annat den s.k.
fritidsbanken, utbyggnaden av gång- och cykelleder, aktuella konstprojekt samt de

sociala insatsgrupperna.

Peter Landin kompletterade detta med att informera om vilka punkter från den nya
rådsmedlemmen, Köpings Bostads AB, som ska föras in i handlingsplanen.

7. Ansökan om ekonomiskt bidrag till Stolpjakten
Köping - Kolsva OK har ansökt hos folkhälsorådet om ekonomiskt stöd till
årets upplaga av motionsorienteringen Stolpj akten.

-arr**affir*(,gMötet beslutade att bidra med 10.000 kr till årets Stolpjakten

Senast ändrat: 2t17 -06-20
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Göran Boëthius, läkare, docent
Ordf Tobaksfakta - oberoende tankesmedja
boeth i us@toba ksfakta.se

Stockholm iapril2017

Lena Sjöberg, tandläkare
Kanslichef, Yrkesföreninga r mot Tobak
lena @vmtkansli.org

Tí Il I q ndets kom mu nsty re lse r

Ett perspektivskifte i det tobaksförebyggonde orbetet - för våro barns skull!

Hör er kommun till det tjugotal som efter vårt förra brev i mars 2016 beslutat att stödja opinionen

för initiativet Tobacco Endgame - Rökfritt Sverige 2025? Om inte, så ber vi er ta del av bifogade

uppdatering!

Rökning bedöms vara den enskilt största riskfaktorn för sjukdom och död - och en betydande orsak

till den ojämlika hälsan i samhället. Trots ökande kunskap om orsakssamband och effektiva

motåtgärder går det tobaksförebyggande arbetet för långsamt. Vi föreslår därför ett perspektivskifte

för att effektivisera arbetet. Ett stöd för ett nationellt politiskt beslut om en utfasningsstrategí skulle

gagna det fortsatta arbetet i landets kommuner.

WHOs tobakskonvention, ratificerad av Sverige 2005, innehåller den breda åtgärdspanel som krävs

för en varaktig minskning av rökningen och därmed en minskad sjukdomsbörda. Alltfler länder

diskuterar ett perspektivskifte för att påskynda arbetet. Genom ett politiskt beslut definieras ett årtal

då rökningen ska ha minskat till en låg nivå där rökning inte längre är ett dom¡nerande

folkhälsoproblem - en strategi som fått namnet Tobacco Endgame.

Vi har föreslagit ett nationellt beslut om ett målår 2025 då dagligrökning ska omfatta mindre än fem

procent av befolkningen. Detta bedömer vi vara realistiskt - förutsatt att tobakskonventionens

åtgärder successivt genomförs. Hittills har drygt 140 organisationer, inkluderande nästan alla

landsting/regioner, SKLs styrelse och ett ökande antal länsstyrelser och kommuner, uttalat sitt stöd

för E ndga me-strateg¡n - se www.toba ksfa kta.se.

Aven om regeringen också uttalat sitt stöd för det föreslagna målet 2025 har ingen handlingsplan

presenterats. Därför krävs ett fortsatt och ökat opinionsstöd i hela samhället. Bifogade dokument

sammanfattar den win-win-situation som kan förutses för den enskilda kommunen. Där framgår

också hur nigenom ett eget beslut kan stödja opinionen och meddela detta till
boethius@toba ksfakta.se.

lnitiativtagare till denna opinionsbildning är Tobaksfakta - oberoende tankesmedja
(www.tobaksfakta.se) och Yrkesföreningar mot Tobak (www.tobaccoorhealthsweden.org)

Med vänlig hälsning,

070-6425L 17 070-663 68 34
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Ett kunskapsunderlag för kommuner som vill medverka till en minskad rökning

i Sverige - och därmed en förbättrad folkhälsa

Globala aspekter...

Tobaksrökningen är ur medicinsk, social, miljömässig, etisk och samhällsekonomisk synvinkel ett av

världens allvarligaste folkhälsoproblem. Och samtidigt ett av de bäst förebyggbara. Allt fler länder

bestämmer sig därför att med hjälp av olika åtgärder minska användningen av de produkter som

under det senaste århundradet dödat fler individer än världskrig och farsoter tillsammans - sex

miljoner människor varje år. Denna långdragna hälsokatastrof har startats och underhållits av en

global tobaksindustri som - trots samhällets ökande insikt om tobaksbrukets effekter - kunnat

förhindra, förminska och försena åtgärder ägnade att långsiktigt minska bruket.

WHO har genom sin Tobakskonvention (2003)1 och FN genom sitt NCD-initiativ (Non Communicable

Diseases, icke s m ittba ra siukdoma r)(z112)'z u ppmä rksa mmat problemati ken och försett

medlemsländerna med en rad åtgärder som erfarenhetsmässigt visat sig minska tobaksbruket och

därmed förbättra folkhälsan. Ett minskande tobaksbruk ingår också i Aeenda30-arbetet som nyligen

påbörjats i Sverige (SDG).

Några länder har i linje med detta beslutat om ett måldatum som ett förtydligande av målet för

tobakskonventionens åtgärder, nämligen ett samhälle fritt från tobak. Ett måldatum har preciserats

då tobaksrökning ska ha minskat till mindre än 5 procent av befolkningen - och därmed inte längre

utgöra ett dominerande folkhälsoproblem. Exempel på sådana länder är Nya Zeeland vars politiska

ambition är att vara "praktiskt taget" rökfritt âr 2O25,lrland (2025), Finland (2030) och Skottland

(2034). Att genom ett politiskt beslut sätta ett tidsbestämt mål och se innehållet i

tobakskonventionen som vägen dit har fått namnet Tobacco Endgame - innebärande ett
perspektivskifte som bidrar till ett ökat fokus på kraftfulla åtgärder för ett minskat tobaksbruk.

.. och svenska

I Sverige har Tobaksfakta - oberoende tankesmedja och dess medlemsorganisationer

(www.tobaksfakta.se¡3 ZOft tagit initiativet till en svensk version - Tobacco Endgame - Rökfritt

Sverige 2025. Fokus ligger i första hand på cigarettrökningen. Det förebyggande arbetet för att

minimera tobaksbruket i stort, alltså också användningen av snus, vattenpipa och e-cigaretter, ska

fortsätta - ienlighet med Sveriges åtagande itobakskonventionen! - men får ha sin egen tidtabell.

Vårt förslag innebär att regeringen inom innevarande mandatperiod (2O14-2OI7) fattar ett
principbeslut om ett måldatum - vårt förslag âr 2025 - då daglig rökning ska ha minskat till mindre än

fem procent i den vuxna befolkningen. Denna målsättning bedömer vi som realistisk förutsatt att en

åtföljande handlingsplan omfattar implementering av tobakskonventionens breda åtgärder (bilaga

1).

Parallellt noterar vi i den nya ANDT-strategin 2OL6-202O en skärpning av målsättningen för barn och

unga: antalet som börjar använda tobak (överhuvudtaget) ska successivt minska - tidigare gällde det

att minska tidig debut.
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En fortsatt bred opinionsbildning är nödvändig...

Tre av fyra rökare uppger att de vill komma ur sitt beroende. lnga föräldrar vill att deras barn ska

börja röka eller snusa. Opinionsundersökningar visar att en betydande majoritet av svenska folket vill

ha ökade begränsningar av tobaksindustrins marknadsföring och ökat skydd mot passiv rökning.

Erfarenheten från de senaste decennierna är dock skrämmande. Med hjälp av gigantiska resurser

demonstrerar tillverkare, marknadsförare och handel sin strategi att förhindra, förminska och

försena samhällets försök att införa ett begränsande regelverk till skydd för sina medborgares hälsa

lndustrins försåtliga argument om frihet, njutning etc färgar debatten tillsammans med enskilda

debattörers nikotinberoende som beskrivs som ett medvetet och fritt val.

Det är lätt att förstå att politiska församlingar kan känna tveksamhet inför beslut som utmanar denna

massiva påverkan. Därför behöver politiken ett brett stöd i befolkningen.

Ambitionen i regeringsförklaringen 2OL6 - och återkommande 2Ot7 - är att "sluta påverkbara

hälsoklyftor inom en generation". "Regeringen ställer sig därför bakom målet om att nå ett rökfritt

Sverige till år 2025" (En samlad strategi för ANDT-politiken 20L6-2020 (Skr.2015/16:86)).

Det är gott och vä|. Men för att nå målet lör 2O25 krävs en åtföljande handlingsplan, en nationell

kraftfull ledning av genomförandet och en adekvat finansiering. Detta har vi (i mars 2017) ännu

inte sett konkretiserat. Därför fortsätter Endgame-initiativet som ett opinionsbildningsprojekt för

att försöka förmå regeringen att förtydl¡ga sina ambitioner.

Att "ställa sig bakom" Endgame-strategin innebär att man bejakar följande tre punkter (mars 2017)

vi förstår bakgrunden och behovet av att skärpa den tobaksförebyggande strategin;

vi stödjer principen att ett årtal preciseras då rökningen ska vara kraftigt begränsad;

vi stödjer en bred opinionsbildning för politiska beslut om den process som leder till målet.

Ett ökande stöd...

I mars 2017 har ett 140-tal organisationer uttryckt sitt stöd för Endgame-initiativet. De flesta är inte

oväntat verksamma inom hälso- och sjukvården - se www.tobaksfakta.se3 Men mobiliseringen av

stödja nde orga n isationer i a lla sa m hä llssektorer fortsätter !

.. också från kommunerna

Sveriges kommuner har betydande uppgifter i det tobaksförebyggande arbetet, t ex tillsyn av handel

med tobak (åldersgräns, skyltning och egentillsyn), upprätthållande av rökfria miljöer - både egna

och vid upphandling av annan utförare - samt information/utbildning. Omsorg om de som drabbats

av sjukdom p g a sin rökning utgör också en stor ekonomisk börda för kommunerna.

Vårt första upprop till landets kommuner i mars 2016 om Endgame-initiativet har hittills (mars 2017)

resulterat i att drygt 20 kommuner tagit beslut att ställa sig bakom målet 2025. Den politiska
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ledningen i Sveriges Kommuner och LandstinC (SKL) beslutade i november 2016 att "ställa sig

bakom målet om ett rökfritt Sverige 2025 som innebär att minska rökningen till mindre än5%i
befolkningen tll2025." (Meddelande från styrelse n nr 7 /2OL7l.

Vi har noterat att ett ökande antal kommuner har kontaktat sina respektive länsstyrelser i denna

fråga - som en del av samarbetet inom ANDT-området. En tredjedel av länsstyrelserna har hittills

fattat stöd¡ande beslut - se www.tobaksfakta.se.

Varför bör kommunen besluta att stödja tanken på ett nationellt måldatum?

Av flera lika viktiga skäl - som dessutom hänger ihop ...

i) för att långsiktigt bidra till att minska invånarnas rökvanor och rökrelaterade sjukdomar, inte minst

bland unga, och minska kostnader för omfattande vård- och omsorgsinsatser;

ii) för att bidra till den egna personalens hälsa;

iii) för att ett behov av ökade insatser kan förutses p g a rökvanor i vissa grupper av nyanlända;

iv)för att öka stödet för ett regeringsbeslut om en nationell handlingsplan. En sådan ärför övrigt

avgörande för framgång med det lokala/regionala förebyggande arbetetl

v) för att den egna kommunen ska vara förberedd den dag ett nationellt beslut kommer - och då inte

behöva riskera att detta uppfattas som ett besvärande beslut "uppifrån".

vi) för att bidra i implementeringen av tobakskonventionen (bilaga 1) - med fokus på de åtgärder

som ärtillämpbara på regional nivå.

Vad kan ett politiskt beslut ikommunen innehålla?

i) att kommunen ställer sig bakom initiativet Tobacco Endgame - Rökfritt Sverige 2025.

ii) att kommunen deltar aktivt i opinionsbildningen tillsammans med andra kommuner och SKL för att

få till stånd en nationell handlingsplan.

iii) att kommunen - utan att invänta nationellt beslut - vidareutvecklar eget pågående

tobaksförebyggande arbete utifrån tobakskonventionens åtgärder enligt bilaga L.

Bakom detta dokument står:

Tobaksfakta - oberoende tankesmedja, kontakt: Göran Boëthius, ordf. - boethius@tobaksfakta.se

Yrkesföreningar mot Tobak, YmT, kontakt: Lena Sjöberg, kanslichef. - lena@vmtkansli.ore

TobaksPreventiva nätverket Landsting och Regioner, TPLR, kontakt: Ywonne Wiklund, ordf. -
vwonne.wiklund@vll.se. Lista på kontaktperson i varje län finns på: www.luftkonferens.nu
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Bilaga 1

TObakSkOnVgntiOll€fl - värtdens första folkhälsokonvention och hur den kan stimulera det

tobaksförebyggande arbetet i Sverige. Tobakskonventionen, Rapport 2009:04 Statens Folkhälsoinstitut - kan

laddas ned på följande länk: Tobakskonventionenl

Tobakskonventionens mål:

(*= tillämpbara på regional/lokal nivå)

Målet för denna konvention och dess protokoll är att skydda nuvarande och framtida generationer från de

förödande hälsomässiga, sociala, miljömässiga och ekonomiska konsekvenserna av tobaksbruk och exponering

för tobaksrök, genom att tillhandahålla en ram för parternas genomförande av tobakskontrollåtgärder på

nationell, regional och internationell nivå i syfte att fortlöpande och kraftigt minska tobaksbruket och

exponeringen för tobaksrök.

Vägledande principer (art 4):

lnformera varje person om hälsokonsekvenserna av tobaksbruk *

Mobilisera starkt politiskt engagemang *

Stödja allsidiga åtgärder på flera områden och samordna dessa *

Förhindra att människor börja använda tobak (i alla former!) och att de exponeras för tobaksrök *

Ta hãnsyn till sociokulturella och könsspecifika aspekter i utformningen av åtgärderna för

tobakskontroll *

lnkludera det civila samhället i arbetet *

Allmänna skyldigheter (art 5):

Utveckla multisektoriella nationella strategier, planer och program i enlighet med konventionen

lnrätta och finansiera en stark nationell samordnande funktion för arbetet

lnför effektiv lagstiftning för att minska tobaksbruket

Skydda folkhälsopolitiken från påverkan av kommersiella och andra krafter inom tobaksindustrin *

Samarbeta internationellt för att uppnå konventionens mål

Ta fram finansiella resurser för att genomföra konventionen

Åtgärder för att minska efterfrågan

r Kontinuerlig prishöjning (över index)

. Skydd mot exponering för tobaksrök *

¡ Reglering av innehåll, information, förpackning, märkning, reklam, marknadsföring, sponsring

¡ Utbildning, information, allmän upplysning *

¡ Tobaksavvänjning *

Åtgärder för att minska tillgången till tobak:

¡ olaglig handel *

¡ Försäljning till och av minderåriga *

¡ Stöd till ekonomiskt bärkraftiga alternativa verksamheter

a

a

a

a

a

a

a

a

a
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Bilaga 2

Fakta om tobaksrökningens omfattning och effekter - nationellt,

regionalt och lokalt

Rökningens omfattning

lSverige

Dagf igröknin C9 % (Kv/M; IO/8 %1, då och då - rökning 5 % (5/6 %1.4

Ojämlikheten i rökvanor och därmed i ohälsa, mellan samhällsgrupper är betydande.

Utbildningsnivâ: L2 % är dagligrökare i gruppen med förgymnasial utbildning medan 5 % är

dagligrökare bland de med eftergymnasial.

Sysselsättnin g: L9% röker bland sjukpenningtagare och 8% bland yrkesarbetande. a

Gravida kvinnor röker vid inskrivning på MVC, 6 % (201,41. Bland barn (0-4 veckor), födda 2014 hade

11 % minst en förälder som rökte.s

Bland ungdomar är detS% av pojkarna och 12 % avflickorna iårskurs 9 som klassificeras som rökare

(både sporadiska och frekventa rökare) och i årskurs 2 i gymnasiet är det 23% av pojkarna och26%

av flickorna som röker. 6

Andelen barn 2011 med minst en förälder som röker dagligen var bland 8 månader gamla 7,5

procent, bland 4-åringar 9,6 procent och bland L2-åringar L1- procent - genomgående med tydlig

skillnad utifrån föräldrarnas utbildningsnivå. 7

Exponering för andras tobaksrök bland vuxna publiceras i maj 2Ot7 i Folkhälsomyndighetens

M iljöhälsoenkät.

I vårt län

Länkar till Folkhälsomyndigheten:

Tobaksvanor - resionala resultat, 2016 Länken innehåller tobaksvanor per län och kommungrupp.4

Folkhälsodata - faktablad Länken innehåller bakgrundsfakta bl a om rökvanor bland gravida och

spädbarnsföräldrar samt dödlighet i lungcancer och KOL, sid 18) 8

Konsekvenser för hälsa, m¡l¡ö och ekonomi

lSverige

Antal insjuknade årligen av rökning: ca 100 000, 78 %oi cancer, lungsjukdom och/eller hjärtkärl -

sjukdom, flest i lungsjukdom. s

Antal avlidna årligen av rökning: ca 12 000, 98 % i samma sjukdomsgrupper som ovan, flest i cancer.e
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Tobaksrökning kom 2010 på fjärde plats bland de tio riskfaktorer som orsakar störst

sjukdomsbörda, betydligt större än alkohol och narkotika. Den övervägande delen av förlorade

levnadsår berodde på förtida död i cancer och hjärtkärlsjukdom. 10

Samhällskostnaden för rökningen har beräknats till 30 miljarder kronor årligen, till allra största delen

orsakad av sjukskrivning för rökrelaterad sjukdom. 11

I vårt län

Hänvisning till bilaga 3 med en schabloniserad fördelning per län (efter befolkningsstorlek) av

ovanstående nationella data avseende antal insjuknade, antalet döda och samhällskostnad betingade

av tobaksrökning.

Extra kostnader för rökande personal är 45 000 kr per rökare och år genom åtta extra sjukdagar per

år samt rökpauser på 30 min per arbetsdag. 12

Förväntade effekter av m¡nskad rökning

I Sverige

En simuleringsstudie som utförts på Socialdepartementet visar uppskattade konsekvenser på

sjukdomsprevalens, vårdkonsumtion, sjukfrånvaro och förtidspension av en simulerad nedtrappning

av rökningen från dagens nivå 2015 till noll 2025.

Resultatet visar att medellivslängden ökar med 0,34 år i hela befolkningen och att 27 5OO

kvalitetsjusterade levnadsår1 sparas in om ett rökstopp införs. Vidare leder stoppet till en minskad

sjukvårdskonsumtion motsvarande 1 miljard kronor per år. Andelen personer med behov av

hemtjänst och särskilt boende minskar. En friskare befolkning med färre förtidspensioneringar ger

ytterligare 6 miljarder kronor per år i minskade kostnader tack vare minskat produktionsbortfall. 13

Ytterligare en hälsoekonomisk beräkning tillhandahålls via Hälsokalþlatorn som finns på Nätverket

Hälsofrämjande Hälso- och sjukvård (HFS) hemsida. la

lKvalitetsjusterade levnadsår, eller QALY efter engelskans "Quality-Adjusted Life Years", är ett mått med vilket man kan väga olika

medicinska insatser mot varandra. ldén bygger på att man skall inte enbãrt tâ hänsyn till hur många år extra som olika medicinska insatser

kan ge utan också ta hãnsyn till kvalitén på dessa år. En fullt frisk person anses ha värdet 1 och en död har värdet 0. Ett år i full hälsa

motsvarar 1 CIALY.
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Bilaga 3 Rökningens hälsoeffekter och samhällskostnader

Enligt Socialstyrelsens rapport, Registeruppgifter om tobaksrökningens skadeverkningar, 2014

beräknas årligen L00 000 personer i Sverige insjukna i rökrelaterad sjukdom som kräver sjukhusvård.

Antalet personer som avlider av sin rökning uppskattas till 1-2 000 årligen.

Rökningen har beräknats kosta det svenska samhället 30 miljarder kronor varje år i sjukvård och

produktionsbortfall. Bolin K.& Lindgren B. 2004 Rökning: Produktionsbortfall och sjukvårdskostnader.

Nedanstående tabell visar en schablonberäkning av hur insjuknande, dödsfall och totalkostnad

fördelar sig på länen med hänsyn endast tagen till länens andel av befolkningen. Ansvarig för

beräkningarna är Yrkesföreningar mot Tobak.

Län Invånare 7o av Sveriges
befolkning

Antalet insjuknade
per år

Antal
dödsfall
per år

Samhåills-
kostnader

miljoner SEK
per år

Blekinge län 152 315 1,59 o/o 1600 2t0 477

Dalarnas lân 276 555 2,89% 2900 380 867

Gotlands län 57 241 0,60 o/o 600 80 180

Gävleborgs län 276 637 2,89 o/o 2900 380 867

Hallands län 304 116 3,t8% 3200 420 954

Iämtlands län 126 201 1,32 o/o 1300 t75 396

Iönköpings län 339 116 3,55 % 3600 470 I 065

Kalmar län 233 548 2,44yo 2450 320 732

Kronobergs län 1 85 887 r,95 o/o I 950 255 s85

Norrbottens län 248 637 2,60 o/o 2600 340 780

Skåne län I 263 088 13,22yo 13200 l'140 3 966

Stockholms län 2 r27 006 22,26 0/o 2n0a 2938 6 678

Södermanlands 274 723 2,87 % 2900 380 861

Uppsala län 34t 977 3,58yo 3600 470 I 074

Vârmlands län 273 080 2,86% 2860 378 858

Västerbottens låin 260 217 2,72 o/o 2720 360 816

Västernorrlands
tan

24t 981 2,53 o/o 2530 330 759

Västmanlands län 256224 2,68 o/o 2680 350 804

Västra Götalands
län

I 600 447 16,75 % 16750 2200 5 025

Jrebro län 283 rr3 2,96 Vo 2960 390 888

)stergötlands län 433 784 4,54 % 4540 600 I 362

TOTALT 9 555 893 100$0 7o 100 000 12000
personer

30 miljarder
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samhällsutvecklingen

Framställan om att få bli Försöksområde

Det finns sedan länge ett väl utvecklat samarbete mellan kommunema Köping, Arboga och Kungsör

och regionens näringsliv. Kommunerna samverkar genom att hanlera frågor som berör ett större

geografiskt omrâde än den enskilda kommunens, t.ex. inom ramen ftir Västra Mälardalen i
Samverkan (ViS). På sarnma sätt finns det en långtgående mellankommunal samverkan inom ramen

für Västra Mälardalens kommunalftirbund (WÍFK). Kommunema har också g€mensam

Överfbrrnyndamämnd. Den samverkan som skçr idag möter enbart delvis dagens behov, men den

möter definitivt inte framtidens.

Utmaningarna Íìir mindre kommuner ökar bl.a. genom ökade lagkrav, tilltagande urbanisering ooh

strukturomvandling inom näringslivet. Sammantaget pekar utvecklingen mot att Köping, Arboga och

Kungsör behöver skapa långsiktigt robusta struktur€r für att kunna vara en konlc¡rrenskraftig region

ftir boende, foretagare och besökare.

Kommunerna är politiskt överens om att ytterligare utveckla samspelet med näringsliv, civilsamhälle

och statliga myndigheter samt med näiliggande kommuner och den regionala nivån. Vi gör därfrir en

framställan om att fìi bli fÌirsölcsområde inom ramen fìir Kommunutredningen.

Västra M¿ilardalen 4 juli 2017

fcfu,ororx^-'
Ë Salo¡nonsson

kommun

Röhfors
kommun

Strengbom
KSO Kungsörs

ô
ÌWige

IndustrifÌireningen Västra Mälardalen

Bohman

Ordftirande Västra Mälardalen i Samverkan
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Finansdepartementet
Civilministern

201 7-03-08
Fi2017t00944tK

Postadress: 103 33 Stockholm
Besöksadress: Jakobsgatan 24
E-post: fi. registrator@regeringskansliet.se

Skrivelse om fördjupad samverkan mellan Köping, Arboga och
Kungsörs kommun

I en sktivelse angående fördjupad samverkan mellan l(öping, Arboga och
I(ungsöts kommun Fl20l,6/03017 /K) erbjuder sig kommunerna att verka

som ett pilotomtåde for utvecklad mellankommunal samvetkan inom tamen
för utredningen om den ftamtida kommunstrukturen.

Jag vill tacka för föúràgan från kommunledningarna och kan meddela att
sktivelsen har överlämnats till den nyligen tillsatta kommittén föt rtt stätka
kommunetnas kapacitet att möta samhällsuwecklingen @í201,7:02) och
kommer att tas i beaktan i det fottsatta arbetet. För att få ett iördjupat och
konktet undetlag ska kommittén enligt direktiven särskilt inhämta syn-

punkter och etfarenheter ftån kommuner som planerar att utvidga och

fördjupa sin samverkan eller pröva andta lösningar föt att stärka sin fötmåga

att möta samhällsutvecklingen. I(ommittén kan även föteslå fötsöks-
vetksamhet som en del av süategin för att stärka kommunetnas kapacitet.

Det ät värdefullt för kommitténs arbete att kunna ta del av konkreta
erfatenheter för olika stukturella lösningat på kommunernas utmaningar,
och jag set fram emot att följa uwecklingen.

Med vänliga hälsningar,

Atdalan bi
Civilminister

Telefonväxel: 08-405 10 00
Fax:
Webb: www.regeringen.se

2017 -03- 1 /-

Stadskansliet
KOMMI.IN



KOPINCS KOMMUN
UTDRAG
SAM MANTRÄoespnoTOKOLL
Datum

20t7-04-26
ämnden

voN $ 31

Rapportering till IVO - ej verkställda beslut enligt SoL och LSS

Kommunerna har enligt både socialtjänstlagen (2001:453), SoL, och lagen
(1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, skyldighet att
rapportera till Inspektionen ftir vård och omsorg (IVO) och kommunrevisionen
gynnande beslut som inte verkställts inom tre månader från beslutsdatum.
Rapporteringsskyldigheten gäller även avbrott i verkställda beslut, om beslutet
inte verkställs på nytt inom tre månader från dagen für avbrottet.

Rapporteringen ska ske en gång per kvartal och fastställs i 16 kap. $ 6f, SoL, och

$$ 28f - 28g, LSS.

Aktuell rapport gäller tiden januari till mars 2017

Beslut
Vård- och omsorgsnämnden beslutar

att notera informationen om ej verkställda beslut för ftirsta kvartalet 2017, sarrÍ

att sända rapporten till kommunfullmäktige och kommunrevisionen

Protokollsutdrag till :

- Kommunfullmäktige
- Kommunrevisionen

370t

Vård- och
KOPINGSKiMffi

Stadskansliet

2017 -05- 3 0

T

¡ äzat+/w6 Diarieb

Protokollj usterarnas sign
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Datum

2017-04-tl
.fr-; ililaga $

Vård & Omsorg
Marie Ahlberg, Assistent
0221-25561
marie.ahlberg@koping.se

Rapport ej verkställda beslut enl 4 kap l$ och rapportering
enligt 16 kap 6f $ SoL

Finns i et att rapportera under kvartal 1,2017

Rapport ej verkställda beslut enl 9$ och rapportering enligt
28 Í-g SS LSS

Finns inget att rapportera under kvartal 1,2017

Þ

Y

?üfi -M- 1?

Vård & Cj¡ r, r; iil
ü".n1.{}.iij}.¡

i?rr:,'i'lnf i

Postadress
Köpings kommun
731 85 Köping

Besöksadress
Nibblesbackev 17

Telefon Fax
0221-255 60

Webbplats och e-post Bankgiro

www.koping.se 991-1215
vardomsorg@koping.se

Org. nr
212000-2'1140221-250 00
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Datum

20t7-04-27

7 (t3)

Kommundelsnämnden

2017 -05- 3 0

Stadskansliet
KOMM{.IN

2ot1

KDN $ 37
AU$23

Dnr 2015122-730

Socialtjänstlagen
Kommunema har från 1 juli 2006 genom en åindring i socialtjänstlagen skyldighet
att till Länsstyrelsen rapportera in gynnande beslut enligt 4 kap I $ SoL som inte
verkställts inom tre månader från beslutsdatum. Från samma datum gäller även
skyldigheten att rapportera in avbrott i verkställigheten om beslutet inte verkställts
på nytt inom tre månader från dagen fÌir avbrottet.

Den I januari 2010 ftirdes ansvaret ftir tillsynen av socialtjänsten över från läns-
styrelserna till Socialstyrelsen, där den ska samordnas med tillsynen av hälso- och
sjukvfuden.

Den I juni 2013 övergick Socialstyrelsens verksamhet inom tillsyn till en
nyinrättad myndighet- IVO, Inspektionen ftir vård och omsorg.

Rapporteringen ska ske kvartalsvis till Inspektionen ftir vard och omsorg,
kommunens revisorer och kommunfullmäktige.

Nämnden ska anmåila när ett gynnande beslut, som tidigare rapporterats som ej
vçrkställt, sen¿re har verkställts. Datum fijr verkställigheten ska då anges.

Rappoferingstillftillet avser kvartal I,2017 . Tre icke verkställda beslut åildre än
tre månader finns für detta tillfrille. Beslutet gäller tillgåinglig låtgenhet på särskilt
boende, demensplats. Ett beslut överträder tiden med 14 dagar. Två beslut
överträder tiden med respektive 45 dagar samt 23 dagar

Beslut
Enligt arbetsutskottets ftirslag beslutar kommundelsnämnden att

att notera informationen samt att överlämna informationen till
kommunfullmilktige

Protokollj usteramas sígn fr'ffi#-,

*,-::.,ì.l+ry ,!;:.ri:.
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Kommundelsnämnden

SAMMANTRÄDESP ROTOKOLL

Datum

2017-04-27

8 (13)

KDN $ 38
AU$24

Dnr2Al5l22-730

Rapportering enligt 28 f-g S$ Lag om stöd och seryice tiil vissa funk-
tionshindrade av ej verkställda beslut enligt g g
Nämnden ska från l juli 2008 genom en ändring (200t:77) i lagen om stöd och
service till vissa funktionshindrade (1993:3s7) rapportera alla gynnande beslut
enligt 9 $ som inte har verkställts inom tre månader fran dagen ftir beslutet.
Nämnden ska vidare rapportera alla gynnande nämndbeslut enligt 9 $ som inte har
verkställts på nytt inom tre månader från den dag då verkståilligheten avbröts.

Den 1 januari 2010 ftirdes ansvaret ftir tillsynen av socialtjänsten över från läns-
styrelserna till Socialstyrelsen, dåir den ska samordnas med tillsynen av hälso- och
sjukvården.

Den I juni 2013 övergick socialstyrelsens verksamhet inom tillsyn till en
nyinrättad myndighet- IVO,Inspektionen ftir vård och omsorg.

Rapporteringen ska ske kvartalsvis till Inspektionen fdr vård och omsorg,
kommunens revisorer och kommunfulhaltige.

Nåimnden ska anmäla nåir ett gynnande beslut, som tidigare rapporterats som ej
verkställt, senare har verkstËillts. Datum ftir verkståilligheten ska då anges.

RapporteringstillfüIlet avser kvartal l,2017.Inga icke verkställda gynnande
beslut äldre än tre månader fanns vid detta tillftille,

Beslut
Enligt arbetsutskottets ftirslag beslutar kommundelsnåimnden att

aft notera informationen samt att överlämna informationen till
kommunfullmäktige

Protokolljusterarnas sign Llttlragshc st

\
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Social- och arbetsmarknadsnämnden

ROTOKOLL 3 (12)

Datum

2017-06-21

SAN $ 44 Dnr SAN 2017180

Rapportering av ej verkställda beslut

Verksamhetsutvecklare Maarit Verga har rapporterat till Inspektionen ftir vård och

omsorg angående ej verkställda beslut frir kvartal ett,20l7.

Beslut
Social- och arbetsmarknadsnämnden beslutar

att godkänna rapporten.

Exp. till: Kommunfullmåiktige
Diariet

ANKOMnil-00-26

P]NGS KOMMUN

2017 -06- 27

t\
Staciskansli'-'¡

s 20tì

Protokollj usterarnas sign Utdragsbestyrkande
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Kvartalsrapport

Förvaltningwal och rapportörstppgifter

Uppgifier om rapportören

Förnamn

EÍemamn
Telefon

E-postadress

Maarit
Verga
+46 022125538

Val av förvaltning och verksamhetæmråden

,Fönaltn¡ng lsocial- och arbetsmarknadsfön¡altningen Köping

Nämndens rapport

Rapporteringen avser följande kvartal

lVal avår och kr,ø.rtal 2OL7

]vd avåroch krartal ltL-gl,tg

Finns gynnande bedut som inte verkställts inom 3 månader från beCutsdatum?

SoL Äo, äldreomsorg [Ja nNej
SoL OF, omsorg om personer nJa EN{
m ed tunktions neds ätÙtin g

SoLtFo,individ-och inJa üNej
familjeomsorg

Finns avbrott i verkställighet där bisilåndet ¡nte åter verkställts inom 3 månader ñån
datum för avbrott?

SoL Äo, äldreomsorg jÜra trru{
SoL oF, omsorg om personerllJa ENej
medtunktionsnedsäth¡ng i

SoL lFo, individ- och ÜJa ENej
ifamiljeomsorg

Personuppgiftslagen

M ..lag har granskat ovanstående uppgifter och bekråiftar att dessa ar rÍktiga. Jag samtycker

samtidigt till automatiserad behandling av lämnade uppgifter enligt personuppgíftslaqen

11998:204ì. FuL.

Blankettinformation
NummeÍ lnskickat

1497355305766

Blankettid : 1497355305766 Sida l av 2

2017-06-13 14:A3:27

Datu m : 2OL7 -O6-LA L4:O3:27
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Kom mu n styrelsens ordföran de
Elizabeth Salomonsson

KOPINGS KOMMUN
Stadskansliet

2017 -06- 1 5
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Ordförandebeslut

Köpings kommuns samrådsyttrande över Arboga kommuns
översiktsplan - Framtidens Arboga
Länsstyrelsen ger Köpings kommun tillfÌille attyttra sig över samrådshandling
Framtidens Arboga - översihsplanfar Arboga kommun med utblick mot 2030.

Stadsarkitektkontoret har utarbetat ftireliggande ftirslag till yttrande från Köpings
kommun. Tekniska kontoret och miljökontoret har beretts möjlighet att lämna
synpunkter.

Då kommunstyrelsens arbetsutskotts sammanträde den 20 juni 20t7 îir inställt,
och arbetsutskottet dåirefter tar sommaruppehåll, beslutar undertecknad med stöd
av lämnad delegation

att översända stadsarkitektkontorets skrivelse som Köpings kommuns samråds-
yttrande över fürslag till revidering av Arboga kommuns översiktsplan med
utblick mot 2030.

ordftirande

Postadress Besöksadress Telefon Fax lnternet Bankgiro
www.koping.se 991-1215
stadskansliet@koping.se

Org.nr
212000-21't4731 85 Köping Rådhuset 0221-250 00 0221-251 3'l



í:l:ÉÞl
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Kommunstyrelsens ordförande
Elizabeth Salomonsson

I (1)

Datum

2017-06-22
Dnr

Ordförandebeslut

Antagande av leverantör för upphandling av Analystiänster

Köpings kommun har upphandlat ramavtal ftir avrop av analystjänster under
avtalstiden 2017 -09-01 - 201 8-08-3 1 med option ftir beställaren om ftirlängning i
upp till 36 månader.

Upphandling har genomftirts som en ftirenklad upphandling enligt Lag om
offentlig upphandling, SFS 2016:11 45.

Vid anbudstidens utgang 2017-06-14 hade två (2) anbud inkommit.

Efter kvalificering och utvärdering av anbud fürordas Eurofins Enviroment
Testning Sweden AB som leverantör av analystjänster.

Då kommunstyrelsens arbetsutskottet har sommaruppehåll beslutar undertecknad
med stöd av lämnad delegation

att anta Eurofins Enviroment Testning Sweden AB som leverantör av analys-
tjänster under avtalstiden 2017-09-01- 2018-08-31 med option ftir beställaren om
ftirlängning i upp till 36 månader.

samt att uppdra till kommunchefen att teckna avtal med leverantören.

Salomonsson
kommunstyrelsens ordft)rande

CS KOMMLIN

2017 -06- 22

Stadskansliet

s ¿orì +y

Postadress Besöksadress Telefon Fax
0221-251 31

Bankgiro
991-1215
.se

Org.nr
212000-2114

lnternet
www.koping.se
stadskansliet@koping

731 85 Köping Rådhuset 0221-250 00



Upphandling av Konsult Område F. WS, Ventilation, styrteknik; projektering,
byggledning och besiktning

Köpings kommun har, tillsammans med Köpings Bostads AB och KBAB Seruice AB,

genom denna upphandling upphandlat ramavtal för senare avrop av tekniska konsulter
ínom VVS, ventilation, styrteknik; projektering, byggledning och besiktning.
Avtalstiden för detta uppdrag planeras löpa från 2017-ilO-OL med en avtalstid om 1 år
och med option för Beställaren om förlängning/-ar i upp till 36 månader.

Denna upphandling har genomförts som en öppen upphandling enlígt Lagen om

offentlig upphandling, SFS 2016:1145.

Vid anbudstidens utgång den2OLT-O7-11hade sex (6)anbud inkommit

Kvalificering och utvärdering av anbuden har genomforts

Beslut
Undertecknad beslutar med stöd av lämnad delegation;

att antaga WS-Konsult Köping AB, Energi Funktion Komfort Skandinavien AB och Sweco

Systems AB som leverantörer av ramaWal konsult för VVS, ventilation, styrteknik;
projektering, byggledning och besiktning under avtalstiden 2OL7-IO-AI till och med

2018-09-31 med option i beställarens val om förlängning/ar i upp till 36 månader.

att Tekniske chefen får teckna avtal med antagna leverantörer

samt att förklara paragrafen som omedelbart justerad

EI Salomonsson
unstyrelsens ordförande
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BYGG 2017-000200
20t7-o4-o4

Preliminär tomtFördeln¡ng av en
tomt v¡d Pelarskogsgatan

BYGG 2016-000448

2016-05-04

Prel¡minår tomtfördelning av en
tomt vid Sandgatan

Adress

,,J

rÖprNcTroffi-
idan 1 avladskansliet

2017 -06- 1 I
Ðtarieb%ot I t¿o

Delegationsförteckning stadsarkitektkontoret maj 2017

Förteckning över beslut som fattats med stöd av kommunstyrelsens beslut den 13 maj 2005 om delegation till ledamot eller tjänsteman. Besluten är fattade av markchefen
på markavdelningen efter vidaredelegation

Beslut from:2017-05-01
tom: 2017-05-31

Ärende Objekt Intressent Beslut TyplSlag Datum Utfall Instanstyp

MEX-Markärenden
ROTEN 2

BARRSKOGSGATAN 17

BLOCKET 20

SANDGATAN 21

Sökande
Thom Douhan

Erlandsvägen 35 B

73I 40 Köping

Sökande
Nacer Gomero Osor¡o

Trollsl¿indegêtên 9

73rs2 röprruc

BESLUT

Prelimlnär
tomtfordelning

BESLUT

Prel¡minãr
tomtfördelning

2OL7-05-02 Godkännes

2OI7-O5-O2 Godkånnes

Delegat
Mikael Norman

Delegat

Mikael Norman

PREL

L7-OOO597
20L7-O5-O2

PREL

17-000598
2017-O5-O2

Besöksadress
Kr¡st¡nelundsvägen 4

Telefon/Fax
o22L-253 47

{-ôl)

N)
(NKristinelundsvägen 4

webbadress/ E-post
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Delegationsförteckning stadsarkitektkontoret juni 2OL7
Förteckning över beslut som fattats med stöd av kommunstyrelsens beslut den 13 maj 2005 om delegation
tjänsteman.

Beslut from: 2017-06-01
tom: 2017-06-30

Ãrende Objekt
MKs-M¡ljöbalken/KS
BYGG2O77-OOO272 SreO 5:Z
zolT-os-l2 nI¡¿mrrevÄc¡ru z

Skogsvårdsärende

Intressent

Sökande
Lars Carnestam

Strö Gård Strö 5

73r 94 röpr¡¡c

Sökande
Skogsstyrelsen

Box 1350

751 43 Uppsala

Sökande
Skogsstyrelsen

Fabriksgatan 5

733 39 SALA

Sökande
Skogsstyrelsen

Fabriksgatan 5

733 39 SALA

Sökande
Skogsstyrelsen

551 83

Beslut TyplSlag Datum Utfall

2017 -06-15 T¡ll handlingarna

2OI7 -O6-L5 Till handl¡ngarna

2Ol7 -O6-L5 T¡ll handlingarna

2017-06-15 T¡ll handlingarna

2017 -06-15 Till handtingarna

¡ll
KÖPINGS KOMMUN
ledæmretaeüker

2017 -07- 1 0

Diarieb
W zon/izo

Instanstyp

Delegat
Gun Törnblad

Delegat

Gun Törnblad

Delegat

Gun Törnblad

Delegat

Gun Törnblad

Delegat

Gun Törnblad

BYGG 2017-000071

20L7-02-14

Skogsvårdsåirende - Anmälan om
avverkning

BYGG 2017-000072
20L7-02-L4

Skogsvårdsärende - Anmälan om
avverkning

BYGG 2017-000073

20t7-o2-L4

Skogsvårdsärende - Anmålan om
avverkning

BYGG 2017-000155
2017-03-15

Skogsvårdsãrende Anmälan om
awerkning

Adresg
Kristinelundsvägen 4

ueLplt pnÄsrcÅno r:r

unwr pRÃsrcÂRp r:r

un¡-¡¡e pnÁsrcÂno t:t

GUfiSTA 1:186
GUTTSTA 3

VAB

17-000785
20t7-o6-L5

VAB

17-000786
2017-06-15

VAB

t7-000747
20t7-o6-t5

VAB

17-000788
2017-06-15

VAB

17-OOO789
20L7-O6-L5

BESLUT

Förvaltningschefsbe
slut

BESLUT

Förva ltn¡ngschefsbe
slut

BESLUT

Förvaltningschefsbe
slut

BESLUT

Förva ltn ingschefsbe
slut

BESLUT

Förva ltningschefsbe
slut

Besöksadress
Kr¡stinelundsvägen 4

Telefon/Fax
o22r-253 47

Jönköping

webbadress/ E-post



+
Tekniska kontoret
Maria Eklund, Assistent
0221 -251 52, 07 3-662 79 59
maria. eklund@koping.se

Administrativa

KÖPINGS KoMMUN
DELEGATIONSBESLUT

Dalum

201 7-05-1 0

3 Z:04
S

Stadskansliet

2017 -07- A L

firo'tFt? Diaricb

KÖPINüS
Tekniska

20t7 -06- ? $

Dplanb.

KOIVIh4"JN
kontoret

Kommunstyrelsen

Delegationsbeslut till Kommunstyrelsen under tiden
2017 -01-01 - -201 7 -05-22

Ärendemening: Delegationsärende personal 20 1 7

+

9
i
5I avdelni noen

Dnr

Beslutsdatum Handlingens namn Handläggare

2017-0t-27 Anställning av
tills vidareanståilld,
arbetsledare
Mikael Jokela

Per-Arne Skoglund

(.,t*-
20t7-02-t4 Anställning av

säsongsanställd,
parkarbetare,
Elin Beckman

Per-Arne Skoglund

n
2017-02-07 Anställning av

säsongsanställd,
parkarbetare,

Lena Edin

Per-Arnc Skoglund

c*_
2017-02-t4 Anställning av

säsongsanståilld,
parkarbetare,
Emmi Ekermalm

Per-Arne Skoglund

L
2017-02-14 Anställning av

säsongsanställd,
parkarbetarc,
Julia Karlsson

Per-Arne Skoglund

¿_
2017-05-22 Anställning av

tills vidareanställd,
drifttekniker,
Tomas Kärrman

Elin Granberg

á.,_

Postadress
Köpings kommun
731 85 Köping

BesÖksedress Telefon
o221-25A OO

Fax
o221-2s3 36

Webbplats och e-post Bankgiro
www.koping.se 991-1215
tekn¡ska.kontoret@koping.se

Org nr
212000-2114Kristinelundsvägen 4



+ xöprNcs KoMMUN
DELEGATIoI.¡SrÖNTCCKN I NG 1 (l)

S
Stadskansliet

\AV -07- 0 tr

W:s,lÆq) Diaricb

Datum

2Aú-4640

Tekniska kontoret
Cecilia Lord
a221-25376
Cecilia. lord@koping.se

Köpings Kommun, kommunstyrel sen

Delegationsrapport
Förteckning över beslut, som fattats med stöd av kommunstyrelsens beslut den 28

augnsti 1997 om delegation till ledamot eiler tjänsteman.

Avser perioden 2017 -04-01 - 2017 -06-30

A. Transportdispens
Avser perioden 2017 -A4-U - 2017-06-30
Se bilaga

B. Dispens från lokal trafikföreskrift.
Avser perioden 2017 -04-01 - 2017 -06-30

C. Lokala trafikftireskrifter.
Avser perioden 2A17 -44-01 - 2017 -4644
Se bilaga
r PermanentaLokalaTrafikftireskrifter
o Tillftilliga Lokala Trahkföreskrifter (fînns inga för denna period)
o Lokala Trafikfi)reskrifter efter Väghållarbeslut finns inga ftir denna period

Gatu- och Parkavdelningen

Posiadress
Kôpings kommun
731 85 Köpìng

Besöksâdress Telefon
4221-254 00

Fax
0221-253 36

Hemsida och e-post Bankgiro
www.koping.se 951-1215
tekn¡ska.kontoret@koping.se

Org.nr
212400-2114Kristinelundsv 4



i.,t+i KOPINCS KOMMUN
', ll

DELEGATIoNSTORTECKN I NG

Datum

2017-46-34

1 (1)

Tekniska kontoret
Cecilia Lord
0221-25376
Cecilia.lord@koping.se

Transportdispens

Beviljade transportdispenser 20 17 -04-A I - Z}fi -A64A

Transport Savikko Yhtiöt Oy
FI-904 50 Kemple
Finland

Dispens avser: Bred transport
Giltighetstidz 20 17 -04 -27 - 20 17 -0 5 -26
F'rån - Till: Norrt?ilje-Köping

Munters Specialtransport
Galgbacken 2
176 77 Jär{Ìilla

Dispens avser: Bred, lång och tung transport
Giltighetstidt 2017 -04 -24--2A17 -05 -23
Från - Till: Uppsala - Köping

TrafikService Europa AB
Industrigatan 12

281 43 Hässleholm

Dispens avser: Bred, lång och tung transport
Giltighetstid: 2017 -Q4-12--2017 -45-11
Från - Till: Karlskrona- Köping

Tabergs åkeri AB
Målövägen 8
562 42 Taberg

Dispens avser: Tung och bred transport
Giltighetstidz 2A 17 -A4-07 --20 17 -0 5 -06
Från - Till: Wallharnn - Köping - Västerås

AET. Anders Ericsson Transport AB
Malmavägen29
731 12 Kolsva

Dispens avser: Bred transport
Giltighetstid: 20 I 7-05 -l 5 --2017 -06-1 4
f,'rån - Till: Köping-Hallstahammar

Svedik s.r.o
Srch 2
CZ-533 52 Stare Hradiste

Dispens aYser: Bred transport
Giltighetstíd: 2017 -04-06--20 17- 1 I -05
Från - Till: Trelleborg-Köping

A¡os Mobilkranar
Slakterigatan 9

72132 Västerås

Dispens avser: Bred och tung transport
Giltighetstidz 2017 -04-43 - -2417 -10-A2
Från - Till: Kungälv-Köping

ñ
I

Gatu- och Parkavdelningen

Postadress
Köpings kommun
731 85 Köping

Besöksadress
Kristinelundsv 4

Telelon
0221-254 00

Fax

0221-253 36
Hemsida oc¡ e-post Bankgiro
www.koping.se 931-1215
tekniska.kontoret@koping.se

Org.nr
21200A-2114



Æ

F¡ 
KoPlNcs KOMMUN

DELEGATIONSFORTECKNI NG

Datum

2417-06-30

Tekniska kontoret
Cecilia Lo¡d
0221-25376
Cecilia. lord@koping.se

¡:

ñ

Dispens från lokal trafikföreskrift

Beviljade dispenser 2017 -04-01 - 2017 -06-30

Gatu- och Parkavdelningen

1

Avancerad hemsjukvård
Glasgatan2T
731 8lKöping

Dispens avser: Parkeringstillstand i högst en timme
dår det råder parkeringsförbud enligt LTF
Giltighetstidz 20 fi -A 4-n - -24ß-0 4-12
X'ordon: TPN 422

Avancerad hemsjukvård
Glasgatan2T
731 81Köping

Dispens ayser: Parkeringstillstand i högst en timme
där det råder parkeringsförbud enligt LTF
Giltighetstidt 2017 -0 4-12--20ß-A4-12
Fordon: YJX647

Poslådless
Köpings kommun
731 85 Köping

Bes0ksadress
Kr¡stinelundsv 4

Telefon
0221-250 00

Fax
4221-253 36

Hemsida och e-post Bankg¡ro
www.koping.se 9S1-1215
tekniska. konioret@koping.se

Org, nr
212000-2114


